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ŠVIEČIANTIS ŽIBURYS
Iš Lietuvos K. B. Kronikos Nr. 42

IS PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

Turkijos partijom negalint su
sikalbėti dėl ūkinių sunkumų 
pašalinimo ir teroro sumažini
mo, o taip pat ir Turkijos par
lementai per 100 balsavimų ne
pajėgiant išrinkti krašto prezi
dento, kariuomenė nuvertė min. 
pirmininko Suleyman Demirel 
vyriausybę.

Turkijos perversmui vadova
vęs ginkluotų pajėgų vadas gen. 
Kenan Evren sudarė valstybės 
saugumo tarybą iš armijos, laivy
no, karo aviacijos ir tautinės po
licijos vadų. Jis pažadėjo užbaig
ti krašte vykstančias riaušes ir 
terorą ir tęsti provakarietišką 
politiką. Dabartinis min. pirm. 
Damirel, buvęs min. pirm. Bu- 
lent Ecevit ir tautos gelbėjimo 
partijos vadas Necmettin Er- 
baken, o taip pat daug univer
sitetų kairiųjų profesorių ir vi- 

■ suomenės veikėjų buvo areš
tuoti.

Turkijos karinė vyriausybė 
paleido parlamentą, suspendavo 
konstituciją ir įvedė karo būklę 
visoj Turkijoj.

Čilės gyventojų 67 proc. pa
sisakė už prezidento Augusto 
Pinochet pasiūlytą konstituciją, 
pagal kurią jis turės teisę valdy
ti kraštą dar 8 metus.

JAV ir Kinija pasirašė preky
bos, kultūrinių mainų ir konsu- 
larinę sutartį, pagal kurią kiek
viena valstybė turės teisę į- 
sleigti po 3 konsulatus.

Sov. S-ga pasirašė su Lenkija 
prekybos sutartį, pagal kurią 
Lenkijai bus-padidinti maisto 
gaminių ir kitų prekių tiekimai.

JAV numato karo lėktuvais nu
skraidinti į Egiptą 1,400 staigaus 
panaudojimo junginio karių ke
lių savaičių pratimam.

Australijos parlamento rinki
mai įvyks spalio 18. Kraštą spau
džia infliacija, nedarbas, gyny
bos išlaidos, ir-energijos aukštos 
kainos.

Kinijos naujasis min. pirmi
ninkas Zhao Ziyang pareiškė su
teiksiąs darbininkam didesnį 
vaidmenį fabrikų ir įmonių va
dovavime ir sieksiąs padaryti Ki
niją modernią, demokratinę, ci
vilizuotą ir socialistinę valsty
bę.

Irano Khomeini paskelbė, kad 
įkaitai galėtų būti paleisti, jei 
JAV grąžintų šacho turtus, pa
naikintų Iranui pateiktus ieški
nius ir Irano indėlių blokadą ir 
pažadėtų nesikišti į Irano vi
daus reikalus, tačiau JAV netei
kia tam didesnės reikšmės.

Kanados min. pirmininkas 
Pierre Elliott Trudeau ir provin
cijų min. pirmininkai, negalėję 
sutarti dėl būsimos Kanados 
konstitucijos ir dėl federalinės 
ir provincijų vyriausybių teisių 
bei pareigų, konferenciją ati-
dėjo.

Pramoninių ir stsilikusių vals
tybių konferencija dėl pasaulio 
išteklių pasidalinimo įstrigo dėl 
neturtingųjų reikalavimo, kad 
pramoninės valstybės žymiai 
padidintų neturtingosiom teikia
mą pagalbą, kad žaliavas eks
portuojančios valstybės sutartų 
dėl kainų už eksportuojamas ža
liavas pakėlimo ir kad pramo
ninės valstybės sumažintų kliū
tis neturtingųjų prekėm patekti 
į jų kraštus.

Aliejų eksportuojartčių valsty
bių konferencijoj Vienoj Iranas, 
Libija ir Irakas reikalavo Saudi 
Arabiją pakelti aliejaus kainas ir 
sumažinti aliejaus gamybą, bet 
konferencija pasibaigė nieko 
konkretaus nenutarusi.

Kubos vyriausybė pareiškė, 
kad paskutiniu metu į JAV atvy
kę ir dabar, grobdami lėktuvus, 
į Kubą grįžtą kubiečiai bus griež
tai baudžiami ar grąžinami į 
JAV.

1972 Virgilijui į rankas pa
tenka “LKB Kronika” ir jis ieš
ko būdų jai padauginti. Tuo tar
pu čekisto akis jau seka šio jau
nuolio žingsnius. 1973 metų kra
tų audra palietė ir Virgilijaus bu
tą;' pas jį randamos rotatoriaus 
vaškuotės, ant kurių rašomąja 
mašinėle atspausdinta Grauslio 
“Ieškau Tavo veido”. Čekistai 
kaltina, kad šiuo būdu Virgili
jus dauginęs vieną LKB Kroni
kos numerį, ir jaunuolis suima
mas. Saugumo požemiuose Vir
gilijus sunkiai suserga. Teismo 
metu jis vos stovi ant kojų,— 
silpnas kūnu, bet tvirtas dvasia. 
Teisme jis nesiteisina, neatgai
lauja, norėdamas suminkštinti 
teisėjų širdis, bet kaltina Bažny
čios ir Tautos budelius. Busi
masis kunigas pranašiškai kalba, 
kad vietoje sunaikintųjų atsistos 
kiti, irkovingiesiems bedieviams 
nesulaikyt Lietuvos katalikų 
veržimosi į laisvę (žr. LKB Kro
nika, Nr. 13). Teismo sprendi
mas — du metai, ir Virgilijus 
atsiduria Pravieniškėse tarp plė
šikų, žmogžudžių ir prievartau
tojų. Nemėgo jis pasakoti apie 
save, bet, kas kalėjo Pravieniš
kėse, tas žino šio pragaro žemėje 
buitines sąlygas ir lengvai gali 
atkurti nežmoniškai sunkios kil
niam jaunuoliui katorgos vaizdą, 
kur kriminalistai nuo prižiūrėto
jų skyrėsi tik tuo, kad ant vienų 
— juodi drabužiai, o ant kitų — 
antpečiai.

Kario žurnalas rugsėjo 20 Kultūros Židiny paminėjo savo 60 metų sukaktį. Nuotrau
koje — redakcinis štabas su savo bičiuliais. I-oje eilėje iš k. M. Klivečkienė, M. Raulinaitienė, 
Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, J. Simutienė, V. Rūtenienė, J. Rūtenis; II-oje 
eilėje dr. E. Noakas, V. Sližienė, J. Sližys, E. Noakienė, Br. Balčiūnas, kun. A. Rač
kauskas, Br. Sutkus, Zigmas Raulinaitis — Kario redaktorius, V. Sutkuvienė, Tėv. Pr. 
Giedgaudas, A. Bilerienė, K. Bileris — Kario administratorius. Nuotr. L. Tamošaičio

RONALD REAGAN PAS CHICAGOS LIETUVIUS
New York Times radijas New 

Yorke rugsėjo 8 paskelbė, kad tą 
dieną gubernatorius Ronald Rea
gan, respublikonų kandidatas į 
Amerikos prezidentus, lankysis 
pas Chicagos lietuvius.

Pasidarė įdomu. Lietuviai jau 
išaugo į jėgą, kurią lanko kandi
datai į prezidentus. Apie tai kal-

TERLECKAS IR SASNAUSKAS 
NUTEISTI
Žinių agentūra UPI rugsėjo 20 

paskelbė žinią, kad Vilniaus 
teisme nuteisti Terleckas ir Sas
nauskas.

Antanas Terleckas, ekonomis
tas, buvo nubaustas trim metam 
kalėjimo ir penkeriem metam iš
trėmimo.

Čekistai mato, kad Virgilijus 
gali lageryje numirti, o partija 
nenori, kad Lietuva turėtų nau
jų kankinių. “Geradariai” įš 
KGB atveža Virgilijų ir vos gyvą 
paleidžia prie namų slenksčio 
— geriau tyliai numirk čia, o ne 
pas mus. Vėliau vienas partijos 
sekretorius teisinsis: “Mes ne
laukėme, kad jis nusibaigtų . . .” 
Visiškai išsekęs, sunkios vėžio li
gos kamuojamas, Virgilijus vos 
nuslenka į Katedrą ir ten prie 
Sopulingosios Motinos Marijos 
kojų nualpsta. Lagerį pakeičia li
goninė, bet kryžius Virgilijaus 
nepalieka. Po sunkios operacijos 
jis pamažu atsigauna, o pašauki
mo žvaigždė dar labiau vilioja. 
Virgilijus jaučia, kad jo gyveni
mas trumpas ir delsiantiems pri
mena: “Man reikia skubėti”. 
Pradėjęs zakristijonauti, jis ne
paleidžia knygos iš rankų. Atsi
randa įkyrūs be perstojo vargi
nantys skausmai, bet atkaklus 
vaikinas meldžiasi ir nemeta 
teologijos vadovėlio.

1978 metai Virgilijaus gyveni
me buvo perpinti skausmu" ir 
džiaugsmu. Tyliame kambarėly
je per pirmąsias Mišias kun. Vir
gilijus aukoja Dievui ne tik Kris
taus Nekruvinąją Auką, bet ir sa
ve, kad Tėvynė atgautų laisvę, 
kad Bažnyčia prikeltų nelaisvės 
pančiuose besiblaškančius, o 
kartais ir klystkeliuose pasime- . 
tusius tautiečius. O kad auka 

ba ir Amerikos didžiausio ir įta- 
kingiausio dienraščio radijas.

Ir kaip ten buvo?

Pasipuošęs Marguette Parkas
Kur kitur keliaus kandidatas, 

jei ne į tirščiausiai lietuvių gy
venamą kvartalą, į Marquette 
Parką. Tokį svečią pasitinkant,

Julius Sasnauskas nubaustas 
18 mėnesių kalėjimo ir penke
riem metam ištrėmimo.

Abu buvo suimti pereitų metų 
pabaigoj ir apkaltinti sovietinės 
sistemos šmeižimu, bet jų teis
mas buvo nukeltas net iki da
bar. ( 

būtų pilna, kun. Virgilijus tuojau 
po šventimų padaro vienuoliš
kus įžadus.

Kokia staigmena buvo kybar- 
tiečiams, kai vakarykštis jų za
kristijonas lapkričio 1-ąją išėjo 
prie altoriaus, kaip Kristaus ku
nigas. Neilgai tikintieji džiaugė
si jaunu kunigėliu; sunki liga 
vėl prikaustė prie lovos. Ramus, 
atsidavęs Dievo valiai, jis daug 
kenčia, bet šypsosi, ir nedaug kas 
nujautė, kokį sunkų kryžių jis 
nešė ypač paskutiniaisiais gyve
nimo metais. Kun. Kauneckas 
per laidotuves pasakys: “Sa
koma, kad mirtis ir kuprotą iš
tiesina, o kun. Virgilijus tiek 
iškentėjo, kad ir mirtis jo kelių 
neištiesė ir niekada neišties”. 
Paskutiniąsias šv. Mišias kun. 
Virgilijus paaukoja už suimtuo
sius Povilą Buzą ir Anastazą 
Janulį. Pats perėjęs čekistų tar
dymus, jis žinojo, kiek šiems 
kovotojams už tikėjimo laisvę 
reiEės iškentėti.

1980 vasario 17 kun. Virgili
jus priima Viatiką ir užmiega 
Viešpatyje. Prieš mirtį jis nekar
tą | išsitarė greitai su
grosiąs į Kybartus ir tik
rai sugrįžo. Vasario 19 Va
tikano radijas paskelbė žinią 
apie kun. Virgilijaus mirtį ir lai
dotuves. Jaukioje Kybartų pa
rapijos bažnyčioje jaunojo kuni- 
go-kankinio karstas skendo baltų

jūroje; aplinkui karstą jau-
(nukelta į 2 psl.)

reikia ir kiemelį iššluoti. Taip 
Lithuanian Plaza Court — 69- 
tąją gatvę skubino šluoti Chica
gos miesto tarnautojai, policija 
statė atitvėrimus, kad čia nesi- 
maišytų nereikalingi. Nutraukė 
ir mašinas, kad būtų daugiau 
vietos. Prie Washtenaw kampo 
įsikūrė lietuvių jaunimo orkest
ras, kuris tuoj ėmė groti ir links
minti besirenkančius.

Atvažiuoja sveteliai
Apie trečią valandą susirinko 

tūkstančiai lietuvių ir kitų apy
linkės gyventojų. Pirma pasi
rodė policijos mašinos, paskui 
trys didžiuliai autobusai, kurie 
vežė šimtus televizijos ir spau
dos atstovų. Už jų limuzinas su 
Illinois gubernatoriumi Jim

(nukelta į 2 psl.)

Pavergtos Lietuvos spaudoje 
paminėtos kelios amžiaus su
kaktys.

— Rugsėjo 4 kompozitoriui 
Antanui Račiūnui sukako 75 me
tai. Gimęs 1905 rugsėjo 4 Už- 
liaušių k., Panevėžio aps. 1923- 
27 fortepijoną studijavo Kauno 
muzikos mokykloje, 1933 baigė 
J. Gruodžio vadovaujamą Kauno 
konservatorijos kompozicijos 
klasę, 1936-39 muzikos studijas 
gilino Paryžiuje. Dirbo Liet, 
tautosakos archyve, dėstė E. 
Laumenskienės liaudies konser
vatorijoje, nuo 1939 iki 1949 
dėstė Kauno konservatorijoje. 
Nuo 1949 — Lietuvos konserva
torijos kompozicijos klasės ve
dėjas, profesorius, katedros ve
dėjas. Daugelis žymių Lietuvos 
muzikų yra A. Račiūno mokiniai: 
E. Balsys, V. Klova, J. Gaižaus
kas, V. Paltanavičius, V. Bar
kauskas, V. Baumilas, P. Tarnu- 
liūnas. A. Račiūnas yra sukūręs 
tris operas — “Trys talismanai”, 
“Marytė”, “Saulės miestas”, 
oratoriją “Tarybų Lietuva”, kan
tatą “Išlaisvintai Lietuvai”, sep
tynias simfonijas, tris simfonines 
poemas, keletą sonatų, dainų 
chorams ir solistams.

— Rugsėjo 5 dailininkui Jo
nui Virakui sukako 75 metai. 
'Gimė 1905 rugsėjo 5 Seredžiu
je. 1940 baigė Kauno taikomosios 
ir dekoratyvinės dailės institutą. 
Nuo 1943 pats dėstė toje mokyk
loje. Suprojektavo daug vidaus, 
dekoratyvinio apšvietimo įren
gimų. Pažymėtini jo dekoratyvi
niai darbai yra Kauno centrinio 
knygyno interjeras, kavinė “Tul
pė” Kaune, Kauno dramos teat
ras.

— Rugsėjo 1 dailininkui Liud
vikui Stroliui sukako 75 metai. 
Gimęs 1905 rugsėjo 1 Gankių 
km., Radviliškio vis. 1929 baigė 
Kauno meno mokyklą — tapybą 
J. Vienožinskio klasėje, tais pat 
metais išvyko į Paryžių studi
juoti keramikos. 1934-40 dėstė 
Kauno meno mokykloje, 1944-46 
— Kauno taikomosios ir dekora
tyvinės dailės mokyklos direkto
rius. Nuo 1953 Lietuvos dailės 
institute vadovauja keramikos 
katedrai. Paryžiaus, Berlyno ir 
New Yorko parodose už kerami
kos kūrinius yra laimėjęs me
dalių, pagyrimo diplomų. Iš jo 
kūrinių išsiskiria alaus servizai, 
dekoratyvinės lėkštės su žuvi
mis, vyno servizai.

— Rugpiūčio 31 dramos akto
riui Jonui Čepaičiui sukako 60 
metų. Gimęs 1920 Ukmergės 
aps. (Valerijonavoje). Studijavo 
meną ir teisę Kauno ir Vilniaus 
universitetuose. Nuo 1941 tapo 
Vilniaus akademinio dramos 
teatro aktorium. Vaidino ir kino 
filmuose, režisavo radijo vaidi
nimus, skaitė literatūros kūri
nius.

— Rugpiūčio 28 operos diri
gentui Rimui Geniušui sukako 
60 metų. Gimė 1920 Petrapilyje, 
žinomo pedagogo Juozo Geniušo 
šeimoje. 1948 baigė Kauno kon
servatorijos fortepijono ir simfo
ninio dirigavimo fakultetus. 
Nuo 1945 yra Vilniaus akademi
nės operos ir baleto dirigentas 
(nuo 1958 — vyriausias dirigen
tas). Yra pastatęs J. Juzeliūno 
baletą “Ant marių kranto”, V. 
Klovos operą “Duktė”, S. Pro- 
koljevo operą “Meilė trims apel
sinams”. Dirigavo daugeliui 
operų ir baletų. Amžiaus sukak
tis pagerbta “Lietuvos TSR 
aukščiausios tarybos prezidiu
mo” garbės raštu (“už vaisingą 
pedagoginį darbą ir aktyvią vi
suomeninę veiklą”).

— Sovietinis titulas — Lietu
vos TSR nusipelniusio kultūros 
veikėjo garbės vardas suteiktas 
Rašytojų sąjungos sekretoriui ra
šytojui Algirdui Pociui. Šiais 
metais yra išleista A. Pociaus ap
sakymų rinktinė “Išskridę iš liz
do”.

— Spaudoje rašoma, kad V. 
Žalakevičiaus ir rež. A. Grikevi- 
čiaus kuriamas filmas apie Pir
čiupio tragediją tėra tik įpusė
tas ir susiduria su kadro proble
momis. Senasis Lietuvos kaimas 
okupantų jau sunaikintas. Nau
josios gyvenvietės jau neturi bū
dingų Lietuvos kaimui bruožų: 

šiferio stogai, radijo ar televizi
jos antenos netinka senojo Pir
čiupio vaizdui. Filmuojama 
Rumšiškių buities muziejuje, 
kur yra senų kaimiškų pastatų, 
bet nėra kaimo gatvės. Dėl to fil- 
muotojai netrukus persikels į 
Gudijai priskirtą seną Zervynų 
lietuvišką kaimą. Ten būsiančios 
kuriamos masinės scenos, talkin
sią net rusų kariai.

— Pradėtos skirti premijos už 
kino kroniką. Toji kronika pava
dinta “Tarybų Lietuva”. 1979 
tos kronikos susidarė 36 nume
riai. Premija paskirta Nr. 17, 
kurį paruošė rež. B. Pajėdienė, 
operatoriai — K. Matuzevičius, 
A. Petraitis ir A. Tarvydas. Ge
riausiu operatorium pripažintas 
J. Matonis.

— Pergalės Nr. 6 išspausdi
no tris Adolfo Sprindžio nove
les, visai nutolusias nuo vadina
mojo socialistinio realizmo. Vie
na novelė vaizduoja Simano 
Daukanto išsiskyrimą su Motie
jum Valančium, antroji novelė 
vaizduoja Žemaitės kasdieninio, 
vargingo gyvenimo iškarpą, jos 
santykius su savo vyru Laury
nu, su tėvais ir mažamečiais 
vaikais, trečioji novelė pokalbio 
forma atskleidžia Marijos Peč- 
kauskaitės santykius su Povilu 
Višinskiu. A. Sprindis yra taip 
pat ir literatūros kritikas bei 
istorikas. Jo disertacija filologi
jos mokslų kandidato laipsniui 
gauti yra apie mūsų kritikos is
toriją. Žinoma ir jo monografi
ja “Povilas Višinskis”.

— Pagal H. Sudermanno apy
saką “Kelionė į Tilžę” komp. 
E. Balsys sukūrė operą. Dabar 
pagal tą patį veikalą kuriamas 
meninis filmas, pavadintas “Ke
lionė į rojų”. Scenarijų parašė 
S. Šaltenis, režisierius — A. 
Žebriūnas, operatorius — J. Gri
cius. Pagrindinius vaidmenis at
lieka aktoriai A. Latėnas, R. Kri- 
lavičiūtė, E. Gabrėnaitė. Fil
muojama prie Kuršių marių.

— Rašytojas ir aviatorius Jo
nas Dovydaitis tenykštėje spau
doje aprašo naujausią B. Oški- 
nio sukurtą sklandytuvą “Vytu
rys” BRO-21. Sklandytuvo spar
nai — 7 metrų ilgio, jų plo
tas — 10 kv. m. Sklandytuvas 
padarytas iš plastikos , drobės, 
stiklo pluošto ir dervos, nėra 
metalinių varžtų, vietoje jų pa
vartoti smaluoti siūlai. Trejopa 
važiuoklė pritaikyta kietam ke
liui, sniegui ir vandeniui. “Vy
turys” esąs jau išbandytas Aly
taus padangėje. Pats konstruk
torius B. Oškinis gyvena Palan
goje.

— Vilniuje, universiteto mies
telyje, Saulėtekio alėjoje, baigti 
statyti nauji rūmai, kuriuose įsi
kuria skaičiavimo centras. Rašo
ma, kad didžiojoje salėje įreng
tos penkios elektroninės maši
nos, skirtos universiteto dėstyto
jams ir studentams. Studentų 
mokymui esančios įrengtos erd
vios auditorijos.

— Prie Tauragės statoma Jū
ros upės užtvanka. Dirbtinės 
marios užimsiančios 300 hekta
rų. Marių krantai būsią taura
giškių poilsio vieta. Vanduo bū
siąs panaudotas ir žuvininkys
tės ūkio tvenkiniams. Būsią pa
daryti ir pievų drėkinimo įrengi
mai. Kiek mažesnės marios (apie 
100 ha) jau yra įrengtos ryti
niame Panevėžio pakraštyje. Tą 
tvenkinį sudarė Nevėžio upės 
užtvanka. Panevėžiečių poilsio 
vietoje jau esą įrengti keturi pa
plūdimiai, yra 50 valčių, statoma 
3000 vietų lauko estrada ir kiti 
sporto įrengimai. Taip pat bū
sianti 200 vietų kavinė.

— Spaudoje rašoma, kad Lie
tuvos mokykloms naujų vadovė
lių leidimui kasmet išleidžiama 
apie milijonas rublių. Vadovė
lius leidžianti Šviesos leidykla 
šiais metais jau esanti išleidusi 
pusketvirto milijono egzemp
liorių naujų vadovėlių. Rašoma, 
kad 85 proc. tų leidinių deri
nami prie pakeistų bendrojo la
vinimo mokyklų programų.

— Trečią savo kūrinių paro
dą Vilniaus parodų salone suruo
šė panevėžietė dail. Emilija To- 
ločkienė. Jos 40-yje akvarelių 
yra peizažų, natiurmortų, kom
pozicijų. Pr.N.
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Savaites 
įvykiai

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos

Afganistano oro linijos Ariana 
apie 250 tarnautojų ir lakūnų, 
nenorėdami į Afganistano karo 
zonas gabenti sovietų pareigūnų 
ar karui reikalingų reikmenų, 
per paskutinius mėnesius pabė
go į Pakistaną, V. Vokietiją ir 
JAV.

Irano parlamentas sudarė spe
cialią komisiją svarstyti ameri
kiečių įkaitų likimui.

Lenkijos komunistų partijos 
organas Trybuna Ludu pareika
lavo išvalyti partiją nuo nesą
žiningų ir kyšių imančių narių.

P. Korėjos karinis teismas nu
teisė mirti opozicijos vadą Kim 
Dae Yung, o kitus 23 — kalėji
mo bausmėm nuo 3 iki 20 metų. 
Jie buvo kaltinami rųošę per
versmą prieš vyriausybę.

Turkijos karinė vyriausybė 
pažadėjo krašto valdymą netru
kus perleisti civilinei vyriausy
bei ir sušaukti konstitucinį par
lamentą naujai krašto konstituci
jai paruošti.

Salvadoro teroristai paleido

(atkelta iš 1 nsl.)

nuoliai ir mergaitės, apsivilku- 
sios tautiniais drabužiais, ėjo 
garbės ir meilės sargybą.

Keturias dienas truko atsisvei
kinimo iškilmės. Tai buvo reko
lekcijų dienos, dar daugiau — tai 
triumfo dienos. Skausmas nuga
lėtas, pergalė iškovota!

Iš tolimiausių Lietuvos kam
pelių jau iš vakaro pradėjo va
žiuoti į laidotuves jaunimas, ku
ris “kaip gintarėliai apsupo kun. 
Virgilijaus karstą”.

Vasario 21 tūkstančiai žmonių 
suplaukia į Kybartus. Iškilminga 
ir graudu buvo stebėti būrius 
vaikų ir jaunimo iš įvairiausių 
Lietuvos vietovių su gražiau
siomis gėlėmis rankose skuban
čius į laidotuves atsisveikinti su 
kunigu-kankiniu už tikėjimo 
laisvę. Tą dieną atvyko apie 100 
kunigų, nors visi žinojo, kad val
džia jų atvykimo teigiamai ne
įvertins. Matydamas šią minią, 
negalėjai atspėti, ką reiškė by
rančios ašaros — skausmą dėl 
jauno kunigo mirties ar džiaugs
mą Bažnyčiai ir Tautai gavus 
naują kankinį ir šventąjį.

— kun. Virgilijaus kapo pamink
lo. Čia į susispietusią minią pra
bilo kun. V. Jelinskas: “V’’r- 
guti brangus, Dievo Kunige, pa
žinau tave nuo mažų dienų. 
Nedaug kam Viešpats suteikia 
tokį kryžių. Tu jį pamilai ir ne
šei visą gyvenimą iki pačios Kal
varijos viršūnės. Dar šiandien 
matau tave, su padėvėtais kai
linukais mažą vaikelį, keliais ei
nantį apie stebuklingąjį Saričių 
bažnyčios kryžių, pralenkiantį 
kitus, suaugusius, ir po to sku
bantį prie Motinos Sopulingo
sios. Kartą paklausiau tave: ‘Sa
kyk, vaikeli, kodėl tu taip myli 
kryžių ir Skausmingąją Motiną?’
— ‘Kai pasimeldžiu, man šil
čiau’, — atsakei. Tu mylėjai vi
sus, nes pas Dievą nėra blogų 
vaikų, yra tik nelaimingi, tik ne
žinantieji . ..”

Pamokslininkas ypatingai už

akcentavo mintį, kad nuo Semi
narijos vartų reikia pašalinti Ero
do šalininkus, o taip pat, kad jau
nuolius į Seminariją turi palydė
ti klebonas, bet ne saugumiečiai.

Pasibaigus laidotuvėms, dar 
negreitai tikintieji pasitraukė 
nuo kun. Virgilijaus Jaugelio ka
po. Ir dažnam pasidaro neaišku: 
ar liūdėti, kad mirties angelas 
nelaiku pakirto Kristaus karį, 
ar džiaugtis, kad jis iš kapo dar 
galingiau švies visai Lietuvai, 
kviesdamas visus į tikėjimo ir 
laisvės aukštumas, nes mirusieji 
kartais gali daugiau kovoti negu 
gyvieji.

Šiandien niekas ramiai nepra
eina pro kun. Virgilijaus kapą: 
vieniems jis ašarą išspaudžia, ki
tiems jis primena mesti judo ke
lią ir eiti su tais, kurie tiki 
Bažnyčios ir Tautos prisikėlimu.

RONALD REAGAN 
PAS CHICAGOS LIETUVIUS

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Franklin Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE'S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

kelias prieštankines raketas į 
JAV ambasados pastatą, bet nie
ko neužmušė, nors ir padarė di
delių nuostolių.

Saudi Arabijos karinio trans
porto lėktuvas su 89 kariais užsi
degė ir nukrito prie Medinos 
miesto^. Visi žuvo.

Buv.' Nicaragvos prezidentas 
Anastazio Somoza buvo nužudy
tas teroristų Paragvajuj. Su juo 
kartu žuvo jo palydovas ir auto
mobilio šoferis.

Sov. S-gos kareivis atbėgo į 
JAV ambasadą Afganistane ir pa
siprašė politinės globos, kuri 
jam, atrodo, bus suteikta, tik gali 
susidaryti sunkumų jį iš ambasa
dos pergabenti į JAV.

JT gen. sekr. specialus pava
duotojas sovietinis pilietis Vik- 
.tor.M. Lesiovski sulaukė 60 
m. ir turėtų pagal nuostatus ■ iš 
tarnybos pasitraukti, bet Sov. S- 
ga paprašė jo tarnybą pratęsti 
dar metam. Neaišku, ar prašy
mas bus patenkintas, nes įtaria
ma, kad jis esąs KGB agentas.

Iš Sov. S-goj gyvenančių 40 
milijonų islamo išpažinėjų tik 
25-iem praeitais metais buvo 
leista aplankyti Meką.

Salvadoro teroristai užėmė 
AmeriJcos valstybių organizaci
jos rūmus ir paėmė įkaitų.

Kubos misijos prie JT attache 
Feli,x Garcia Rodriguez buvo 
nušautas kubiečių Omega 7 te
roristų New Yorko gatvėj.

JAV sutiko padidinti Lenkijai 
kreditus maistui pirkti nuo 550 
iki 675 mil. dol.

Afganistane kaimiečiai nužu
dė pas juos prakalbų sakyti atvy
kusį pasienio reikalų ministerį 
ir du jo palydovus.

Iš Floridos į Bahamas salas 
skridęs lėktuvas su 34 keleiviais 
nukrito į jūrą, ir visi keleiviai žu
vo.

Sovietų žinių agentūra Tass 
žiauriai puolė AFL-CIO unijos 
prezidentą Lane Kirkland už su
darymą fondo Lenkijos darbinin
kų nepriklausomų unijų steigi
mui paremti ir paskyrimą tam 
reikalui 25,000 dol.

Nuo anksčiausio ryto jauni
mas, nebodamas nuovargio ir 
vėsaus oro, susirinkę bažnyčio
je bendrai kalbėjo rožančių, 
daug kunigų žengė prie altoriaus 
šv. Mišių aukai; su didele meile 
kalbėjo apie velionį kunigai —’ 
Kybartų klebonas kun. S. Tam- 
kevičius, kun. J. Kauneckas, Vi
duklės klebonas kun. A. Svarins
kas ir Pajevonio klebonas kun. V. 
Jelinskas.

Kun. S. Tamkevičius gražiai 
nušvietė kun. Virgilijaus kančios 
ir pergalės kelią. Jis kalbėjo: 
“Kun. Virgilijus buvo tiesus kaip 
šūvis — ką galvojo, tą kalbė
jo, tą darė (. . .). Jis ilgėjosi ku
nigystės, skubėjo, — nors vieną 
dieną pabūti Viešpaties kunigu. 
Su kokiu džiaugsmu jaunasis ku
nigas ėjo prie altoriaus, teikė 
šakramentus, lankė ligonius . . . 
Jo ištvermė heroiška, atsidavi
mas Viešpačiui — visiškas. Kas 
matė kun. Virgilijų besimel
džiantį, galėjo pasakyti, kad šis 
vyras moka melstis.

Ir jei dabar reikia apaštalų 
kunigų, tai labiausiai reikia to
kių, kurie būtų pasiryžę kentėti 
ir mirti už Dievą ir Tėvynę . . .”

Kun. A. Svarinskas šias lai
dotuves pavadino džiaugsmo 
diena, nes tai diena “jo gimimo 
dangui”. Pamokslininkas kalbė
jo: “Kun. Virgilijus yra Lietu
vos Katalikų Bažnyčios žiedas, 
jaunimo švyturys, fakelas, kuris 
bedievybės siautėjimo lai
ku rodo kelią į idealą, į tiks
lą. Jis nežmoniškomis pastan
gomis pasiekė savo tikslą 
ir savo pavyzdžiu akivaizdžiai 
kalba jaunimui: ‘Nebijok aukos, 
nebijok darbo, ir pasieksi, ko 

v 

širdis trokšta.’ Jis viską paau
kojo Dievui ir laimėjo — dva
sia nugalėjo medžiagą! .. .”

Po iškilmingų šv. Mišių di
džiulė vaikų, jaunimo ir kuni
gų procesija su gėlėmis ir žva
kėmis išsitiesė per visą švento
rių. Karstas apnešamas apie baž
nyčią, ir procesija sustoja prie 
aukšto Kybartų bažnyčios bokšto

Gub. Ronald Reagan, respublikonų kandidatas į preziden
tus, Chicagoje kalbasi su PLB pirmininku Vytautu Kamantų, 
vidury Illinois lietuvių respublikonų pirmininkas Algis Regis, 
dešinėje Amerikos lietuvių respublikonų federacijos pirmi
ninkas Anatolijus Milunas. Toliau kairėje matyti Illinois gu
bernatorius Jim Thompson, dešinėj LB Vidurio vakarų 
apygardos pirmininkas Kazys Laukaitis.

(atkelta iš 1 psl.)

Thompson ir gubernatoriumi 
Ronald Reagan. Tada sujudo vi
sa minia. Šauksmai, sveikinimai, 
plojimai. Plakatai pakilo į orą.

Svečius pasitiko trys lietuviai, 
visi respublikonai. Pirmasis — 
Anatolijus Milūnas, Amerikos 
lietuvių respublikonų federaci
jos pirmininkas; antrasis — Algis 
Regis, Illinois lietuvių respubli
konų lygos pirmininkas; trečia
sis — Kazimieras Oksas, Illinois 
tautinių grupių respublikonų 
rinkiminės akcijos Reaganui iš
rinkti koordinatorius.

Trumpu žodžiu pasveikino Al
gis Regis, pašydamas atstatyti 
Amerikos galybę, sutramdyti So
vietų Sąjungą.

Žmonių spūstis ** •
Buvo numatytas susitikimas 

su apylinkės lietuvių atstovais, 
bet tai buvo neįmanoma. Buvo 
didžiulė žmonių spūstis, kuri 
reiškė entuziazmą. Saugumo pa
reigūnai, kurie lydėjo Reaganą, 
jau nebeleido pasimatyti su vie
tos atstovais. O žmonės grūdosi 
prie svečio ir sveikinosi. Guber
natorius Reaganas irgi stengėsi 
pasiekti abiejose gatvės pusėse 
stovinčius^ bet tai buvo irgi ne
įmanoma. Trukdė ir korespon
dentai su kameromis, kurie 
pirmieji visur lindo.

Minioj buvo viena moteris, 
kuri turėjo lietuvišką lėlę ir no
rėjo padovanoti gubernatoriui, 
bet ir ta buvo minios nustumta 
tolyn.

Kažkas svečiui buvo padavęs 
lipinuką, kuriame buvo įrašyta 
“I love Lithuanians”. Tą lipinu
ką eidamas jis kelis kartus pakė
lė. Žmonės tada dar labiau šau
kė

“Ramunės” restorane
Už kelių blokų buvo lietuviš

kas resto/anas “Ramunė”. Ten 
svečiai buvo pakviesti išgerti ka
vos ir paragauti lietuviškų tortų 
ir žagarėlių.

Svečius pasitiko šeimininkė 
Ona Konkulevičienė ir dukra 
Jaunė, abi pasipuošusios tauti
niais drabužiais. Restoranas pri
sirinko pilnas lietuvių. Buvo ir 
Vytautas Kamantas, PLB pirmi
ninkas.

Gubernatoriai susėdo prie 
kaunterio, kai kiti sėdėjo prie 
staliukų. Dabar buvo progos pa
sikalbėti su svečiais.

Gubernatorius Jim Thompson 
paklausė šeimininkės Konku- 
levičienės, ko ji norėtų iš gu
bernatoriaus Reagano, jei jis bus 
išrinktas Amerikos prezidentu. 
Šeimininkė greitai atsakė:

— Kad išlaisvintų Lietuvą ir 
sustabdytų komunizmą.

Gubernatorius klausė ir to
liau:

— Ko norėtum čia Chicagoje?
— Kad būtų daugiau respubli

konų!
Šis atsakymas labai patiko 

svečiam. Reaganas atsakė:
— Lietuva bus laisva!
Išvykstant iš Ramunės, Ameri

kos lietuvių už Reaganą komite

to vardu Anatolijus Milunas įtei
kė gubernatoriui Reaganui kny
gą “Lithuanians in Multi-Ethnic 
Chicago”. Gi Illinois respubli
konų lygos pirmininkas Algis 
Regis lygos vardu įteikė gražius 
gintarinius karolius ir prašė per
duoti jo žmonai Nancy.

Gubernatorius Reagan buvo 
nustebintas lietuvišku nuo
širdumu ir savo ir žmonos var
du pareiškė padėką.

Lauke prie limuzino jis atsi
sveikino lietuviškai — “Ačiū”. 
Jis nuvažiavo į miesto centrą, o 
Illinois gubernatorius Jim 
Thompson dar neskubėjo. Jam 
jaunoji šeimininkė Jaunė Konku- 
levičiūtė įteikė lietuvišką lėlę, 
kurią prašė parvežti jo dūktai 
Sementai.

Oras tuo metu buvo drėgnas įr 
karštas, tai lietuviai pakvietė gu
bernatorių į Salią esančią užeigą 
išgerti alaus.

Baras tuoj buvo pilnas lietu
vių, kurie net ir padainavo lietu
viškai. Pasisvečiavęs ir pabend
ravęs su lietuviais, gubernato
rius Jim Thompson išvyko, ža
dėdamas tai papasakoti ir gub. 
Reaganui ir Illinois respubliko
nų partijos pirmininkui Don 
Adams (Adomaičiui).

Lietuviai respublikonai svei
kintini už gražaus masinio pri
ėmimo suorganizavimą. Šis pri
ėmimas buvo rodomas visos 
Amerikos televizijos stotyse, 
skelbiamas per radiją, spaudą. 
Šiuo priėmimu pasidžiaugė ir 
Reagano štabas, ir miesto polici
ja, nes viskas praėjo sklandžiai 
ir pakiliai.

A.R.

ATEITININKŲ 
ŠALPOS FONDAS

Didėjanti infliacija nesu
laikomai kelia pragyvenimo iš
laidas. Tai neigiamai paliečia ir 
besimokantį jaunimą, kuris dėl 
didėjančių mokslui eiti išlaidų 
dažnai yra verčiamas trumpes
niam ar ilgesniam laikui nu
traukti studijas. Stengiantis pa
gelbėti studijuojančiam jauni
mui nugalėti iškylančius finansi
nius sunkumus, Ateitininkų Šal
pos Fondas telkia lėšas jam rem
ti, jo ideologinei bei kūrybinei 
veiklai stiprinti ir visų ateitinin
kų savišalpai vykdyti. Fondo ge
radarių narių bei aukotojų su
telkiamomis lėšomis Ateitininkų 
Šalpos Fondas turi galimybės 
duoti stipendijas bei vienkarti
nes paskolas ypač aukštesnio 
mokslo laipsniam siekti bei tęsti 
studijas aukštosiose mokyklose.

Stipendijų bei paskolų reikalu 
kreiptis į Ateitininkų Šalpos 
Fondą per tą ateitininkų vienetą, 
kuriam prašantysis priklauso.

A. Š. F. taip pat teikia pašal
pas moksleivių ir studentų atei
tininkų veiklai paremti. Visuo
meninei veiklai stiprinti parama 
teikiama per moksleivių ir stu
dentų sąjungų centro valdybas.

Ateitininkų Šalpos Fondo ad
resas: 2639 West 86th St., Chi
cago, Ill. 60652.

GARSZVOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS — ŠERMENINĖS: Haven Hill 
Funeral Horųe, Inc., 104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 11418; 
ir Garszva Funeral Home, 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11211. 
Modernios, erdvios ir vėsinamos koplyčios. Jau trečia Garszvos šei
mos generacija yra New York State laidotuvių direktoriai ir balza- 
muotojai. Tel. 846-1970. Pageidaujant parūpinamos šermeninės bet 
kurioj miesto daly.
JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų teief. 847-4477). įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, įv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

ITT /rXT>TT\A Rezidencinės P LOKIDA Apartmentai . 

REAL Ė Angelė AAJ REALTOR • •

ir Komercinės Nuosavybės

Kondomini urnai • Nuomavimas

E. Karnienė
• BROKER • • • NOTARY

T7 0' |1 Ą r 11TT’ J7OI Gulf Boulevard, R. Petersburg Beach.FI. >5706 
ILO L A JL IL Telefonai (8l» >60-2448. Vakare (8I» 545-27}8

NAUJAUSIUS 1980 METŲ JAV GAMYBOS AUTOMOBILIUS galima įsigyti 
gamintojo kaina. Tai galimybė sutaupyti iki 750 dol. ir daugiau. Dėl 
informacijos skambinti: L. Juozapavičius, 424-2109, arba rašyti: 60-54 
70th St., Maspeth, N.Y. 11378.

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J. 
Stukas, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07066. 
Telef. 201 753-5636.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI 
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino
MEMORIALS

66-86 80 ST.. MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALE

KVECAS
JONAS 

I933 + i 97 6

%-

___  K’" G

t------------------------------------------
VYTIS

KELIONIŲ IR TURIZMO 
AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

| LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Kur dingo jaunimas?
Ne kartą New Yorko vyres

nieji, kuriem rūpi lietuviška 
veikla, klausia: kur dingo jauni
mas? Atrodo, kad New Yorkas 
neturėjo jaunų žmonių, naujo 
prieauglio, kad čia nebuvo lie
tuviškos mokyklos, lietuviškų 
jaunimo organizacijų. Visa tai 
buvo, tačiau veiklaus lietuviš
ko jaunimo masės kaip ir nėra. 
Tik vos keli.

Toks klausimas gal ir nekiltų, 
jei problema būtų visuotinė. Da
bar taip nėra. Tik didysis New 
Yorkas skursta ir vargsta. Tik pa
žiūrėkime į kitus miestus.

Čia pat esanti Philadelphija 
šią vasarą sutriukšmavo, sureng
dama žmogaus sąžinės demon
stracijas mieste. Jas rengė jauni
mas. Jaunų žmonių ten rasime 
ir organizacijose. Ir jaunimo or
ganizacijos veiklios.

Stebina Baltimore, kuri turi 
net dvi ar tris tautinių šokių 
grupes. Aktyvus jaunimas ir 
Washingtone. Clevelandas kiek 
turi visokiausiųvienetų: Čiurlio
nio ansamblį, kanklininkes, stu
denčių ansamblį, Grandinėlę. Ir 
visur dalyvauja jaunimas. Di
džioji Chicaga yra perpildyta 
viskuo. Pilna jaunimo veiklos ir 
jų darbų. Torontas, Hamiltonas, 
Montrealis irgi turi savo ansam
blius, chorus, vaidintųjų grupės. 
Ir juose reiškiasi jaunimas.

Todėl su liūdesiu žvelgiame į 
savo kiemą, kad jame trūks
ta jaunimo. Yra Kultūros Židinys, 
yra sąlygos kur susirinkti, o jau
nimo nėra.

Tiesa, aktyviai buvo pasireiš
kęs sportuojantis jaunimas, bet 
kiek teko girdėti, ir ten jauni
mas sumažėjo. Sunku prisišauk
ti, prisikviesti.

Buvo bandymai sušaukti jau
nimą į Židinio vakarones. Nepa
vyko, Nesidomėjo, numojo ran
ka.

Skautai ir ateitininkai naudo
jasi patalpom savo susirinkimam, 
bet ar ten jau daug jaunimo? 
Tokie skautai skundžiasi, kad 

trūksta žmonių, kurie dirbtų su 
jaunimu.

Veikia tautinių šokių ansamb
lis Tryptinis. Jis išsilaiko tik 
uolios patvarios mokytojos ir 
auklėtojos Jadvygos Matulaitie
nės dėka. Bet ir ji skundžiasi, 
kad sunku gauti berniukų, kad 
ansamblis galėtų būti didesnis.

New Yorkas turi savo 
jaunimo pamaldas. Tai gražu, 
bet kiek ten jaunimo susirenka? 
Jei nebūtų vyresniųjų, tai ši 
saujelė jaunimo atrodytų lyg pa
siklydusi didelėje salėje. Ir kaip 
tas jaunimas gieda? Jei kas tokį 
giedojimą įrašytų į garsajuostę 
ir perduotų į Lietuvą ir pasaky
tų, kad čia New Yorko jauni
mas gieda, ką tie klausytojai 
pasakytų apie mus?

Formavosi jaunimo choras — 
Sutartinė, bet — išsibarstė. Ne- 
besutaria.

Mokykloje šiemet irgi galėtų 
būti kur kas daugiau mokinių, 
ypač vyresniuse skyriuose, 
kurie' kaip tik subrandina jau
nuolius ir palenkia lietuvybei.

-o-

Reikia ieškoti būdų, kad su
gebėtume jaunimą surasti, pri
traukti prie lietuviškos veiklos. 
Pirmiausia, reikia išsamiai susi
pažinti su problema, reikia išsi
kalbėti su pačiu jaunimu, jo at
stovais ir surasti tas priežastis, 
kodėl jaunimas neateina. Sura
dus reikia kliūtis šalinti. Mum 
būtinai reikia įsikurti jaunimo 
chorą, vaidintojų būrelį, nes tie 
dalykai pritraukia jaunuosius 
prie konkrečios veiklos.

Bet kas imsis iniciatyvos? 
Liet. Bendruomenės padaliniai, 
jaunimo skyrius, Jaunimo Sąjun
ga? Gal pavieniai žmonės? Bet 
būtina išjudinti klausimą, būtina 
ieškoti priežasčių, kodėl nubyra 
jaunimas, ir tas priežastis ša
linti.

Ankstyvą rugpiūčio popietę 
pasiekėm Dainavą. Įsukę pro 
gerokai ūgtelėjusį pušynėli ir 
kažkaip lyg ir sumažėjusį puoš
nų kryžių į stovyklos “baltąjį 
kelelį”, nustebom neįprasta ra
mybe ir tyla. Net detroitiškių 
poilsiautojų prie ežero nebuvo! 
Greičiausiai tai orui atvėsus ir 
lietui grasinant taip tuščia, rami- 
nomės. Bet privažiavę Baltuo
sius rūmus, rimtai susirūpinom: 
sėdi keletas žmonelių ant suole
lio panamėj, 2-3 sustoję tolėliau 
šnekučiuoja . . . Kur gi įprastinis 
stovyklos bruzdėjimas, skubė
jimas? Negi stovykla atšaukta, ir 
veltui būsim atvažiavę?!

Kodėl be jaunimo
Tik vėliau paaiškėjo, kad šiais 

metais stovyklauja tik mokyto
jai, — jaunimas nekviestas! Kaž
kaip neįprasta stovykla (pirma 
tokia Dainavoj) be jauno klege
sio, be skambaus juoko. Net ii 
nelogiška pasirodė: suvažiavę i 
stovyklą, dejuojam mokytojų 
trūkstant, o jaunimo neįsileidom! 
Organizatorių teigimu užsire
gistravo apie 70 mokytojų, dau
guma su šeimomis, tad nereikia 
nusiminti, stovykla bus judri ir 
darbinga.

Atidarymo posėdis
Atidarymo posėdyje JAV LB 

Švietimo tarybos pirm. J. Ka
valiūnas supažindino su stovyk
los vadovybe: dieninių progra
mų vadovas — J. Plačas, vakari
nių — Ingrida Bublienė, kape
lionas — kun. K. Pugevičius, 
ūkio vad. — Br. Krokys, sporto 
vad.—Br. Keturakis, projekto 
vad. — Br. Juodelis, komendan
tas — V. Dundzila.

Iš Liet. Fronto Bičiulių studijų savaitės Dainavoje. Auditorija klauso jaunimo sim- 
noziumo. Nuotr. Vytauto Maželio

ĮSPŪDŽIAI iš mokytojų 
STUDIJŲ SAVAITĖS DAINAVOJE

Suvažiavusius mokytojus svei
kino JAV LB pirm. V. Kutkus, 
ragindamas prisidėti visokiais 
galimais būdais prie LB vajaus 
pakelti šeštadieninių mokyklų 
mokinių skaičių. Jis padėkojo Br. 
Juodeliui už išrūpintą valdžios 
paramą lietuviškam švietimui 
(tuo pačiu ir šiai stovyklai), 
palinkėjo J. Kavaliūnui, išvyks
tančiam į Vasario 16rtosios gim
naziją, sėkmės ir pranešė, kad 
naujuoju Šviet. tarybos pirm, 
pakviestas J. Plačas.

Išklausę J. Kavaliūno sveiki
nimus ir atsisveikinimą bei kitų 
pareigūnų trumpus savo pareigų 
apibūdinimus, užbaigėm posėdį 
tautos himnu. Skani vakarienė ir 
susipažinimo vakaras su dainom 
ir kitom pramogom pakėlė visų 
nuotaiką.

Stovykla darbinga
Kad stovykla bus darbinga, 

pajutom labai greitai. Kasdien 
turėdavom mankštą, 2 paskaitas 
prieš pietus, sporto pašnekesį, 
2 paskaitas po pietų, o vakarais 
įvairius minėjimus, dainų ir ra
dijo vakarus, laužą ir t.t.

Paskaitų klausėm įvairių: isto
rines skaitė dr. L. Sabaliūnas ir 
dr. Br. Kazlas; apie poeziją Lie
tuvoj — dr. R. Šilbajoris; apie 
vaikų dėmesį — dr. Pr. Domans- 
kienė; apie mokymo priemones 
— R. Račkauskienė ir I. Tijū- 
nėlienė; apie lietuviškai nekal
bančių mokymą — A. Rinkūnas 
ir dr. D. Tamulionytė.

Pranešimai
Pranešimus švietimo klausi

mais padarė J. Kavaliūnas, at
kreipęs dėmesį į du dalykus: 
reikalą pasiekti tėvus, kurie ne
leidžia vaikų į lituanistines mo
kyklas, ir raginti leisti vaikus 
mokytis. LB apylinkės paragin
tos dėti pastangų pakelti moki
nių skaičių. Antroji problema: 
vienintelei lietuviškai Vasario 
16-tosios gimnazijai reikia dau
giau mokinių ir lėšų. Ragino or
ganizuoti rėmėjų būrelius, nes 
Vokietijos valdžios skiriamų lėšų 
neužtenka.

Naujasis Švietimo tarybos 
pirm. J. Plačas pasidalino tary
bos rūpesčiais. Vienas jų — skai
tinių reikalas. Sandėliuose su
krauta daug skaitinių, bet nie
kas jų neperka. Neišpardavus 
nėra pinigų (ir vietos) spausdin
ti kitus. Išvardino ruošiamus ir 
paruoštus vadovėlius ir prati
mus. Šiuo metu jau atiduotas 
spaustuvėn dr. D. Tamulionytės 
vadovėlis nemokantiem lietuviš
kai: “Lietuviais norime ir būti” 
su pratimais.

Dr. J. Račkauskas, Pedago
ginio instituto rektorius, išsa
miai papasakojo apie instituto 
programų pakeitimus ir užsimo
jimus. Iš gautos JAV valdžios 
paramos planuojama paruošti 
150 valandų Video juostų su pa
grindiniais lietuvių kalbos, lite
ratūros, istorijos kursais, kad ir 
neakivaizdinio skyriaus stu
dentam būtų įmanomas iki šiol 

neprieinamas mokymasis. Tuo 
būdu bus užfiksuota lektorių as
meniškas dėstymas.

Kun. K. Pugevičius kalbėjo 
apie religijos persekiojimą Lie
tuvoj, didvyriškas pastangas ne
pasiduoti pavergėjam, Lietuvių 
Katalikų Bažnyčios Kroniką ir jos 
perspausdinimą bei vertimą į ki
tas kalbas.

J. Jasaitis peržvelgė švietimo 
problemas, su kuriomis susidu
ria mokytojas kas dieną. Svar
biausia — naujų mokytojų ruo
šimas, ypač aktualus mažosiose 
mokyklose. Čia galėtų padėti 
Pedagoginio instituto neakivaiz
dinis skyrius su labiau pritaiky
tomis programomis. Kita proble
ma, kaip paveikti visuomenę ir 
tėvus, kad labiau rūpintųsi mo
kyklomis. “Švietimo gaires” rei
kėtų ir tėvam įpiršti, gal už
sakyti ir prenumeratos mokestį 
pridėti prie mokesčio už mokslą. 
Trečia problema — skaitinių trū
kumas ne tik mažiesiem, bet ir 
paaugliam.

Po šio pranešimo kilo gyvos 
diskusijos. Toronto Maironio 
mokyklos vedėjo V. Biretos taik
lios pastabos, kad šių laikų vai
kam senieji vadovėliai persun
kus, kad reikia naujų, pritaiky
tų jų pajėgumui, išjudino visus. 
Tuo reikalu norinčių pasisakyti 
buvo tiek daug, jog diskusijas te
ko tęsti pietų pertraukos metu 
ąžuolo pavėsyje.

Sporto vadovas Br. Keturakis 
pravedė kas dieną rytinę mankš
tą. Savo paskaitoje ir popieti
niuose pašnekesiuose jis pabrė
žė fizinio lavinimo reikšmę au
gančiam organizmui. Visą eilę 
nesunkių pratimų ir žaidimų, 
panaudojant sviedinius, virvę 
ar lazdeles, galima įterpti į pa
mokos laiką ir taip išjudinti ir 
priduoti energijos neįpratusiam 
ilgai vienoj vietoj sėdėti vaikui. 
Išgirdom apie sportą Lietuvoj su 
daug įdomių jo paties pergyven
tų atsitikimų.

J. Masilionis, nuolatinis lie
tuvių kalbos pamokų stovyklose 
mokytojas, neradęs stovykloj 
jaunimo, davė mokytojam dik
tantą ir įrodė, kad ir jiem ne 
pro šalį pakartoti skyrybą. Tad 
ir kalėm kasdien po valandą, 
kur reikia ir kur nereikia dėti 
kablelių. Reikalai kiek pablogė
jo, kai po kelių dienų pasitaisė 
oras, ir saulutė su Spygliu pavi
liojo dalį klausytojų. Vis tik ne
mažas būrelis bent vientisiniam

(nukelta į 4 psl.)

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONĖS {SPŪDŽIAI

Antanas Rubšys, , 
Manhattan College
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Iranas yra būdingas ir tuo, kad 
turi valstybine religija šijitinį is
lamą. Sija islamas gimė Irake, 
bet prigijo persų tarpe. Šijitams 
būdinga nepripažinti renkamo 
islamo kalifo — Mahometo įpė
dinio. Anot jų, dvasinė Mahome
to galia yra perduodama kraujo 
giminyste per Mahometo žentą 
Ali, jo sūnus Hasan ir Hussein 
ir dar devynis jų įpėdinius. Re- 
beka teiraujasi, ar žinome skirtu
mą tarp kalifo ir imam. Imam 
sunitų musulmonų tarpe yra 
žmogus, kuris vadovauja 
bendrai maldai mečetėje. Tuo 
tarpu imam šijitų musulmonų 
tarpe yra kone kunigas. Kalifas 
sunitų islame yra Mahometo 
įpėdinis. Ali, Hasan, Hussein ir 
devyni jų įpėdiniai yra šijitų 
imam. Dvyliktasis — paskutinis 
imam šiuo metu turi slapstytis 
nuo paglemžėjų. Jis turi apsi
reikšti kaip paskutinis imam 
Mahdi paskutinę pasaulio dieną. 
Tuo tarpu ayatullah ir mullah 
atspindi Dievo — Allah valią. 
Ayatullah reiškia Allah atspin
dys, o mullah — (Allah) 

mokytas. Jie liudija ir aiškina Al
lah apreiškimą, užtaria ir atperka 
savo mirtimi ir kančia tikin
čiuosius. Rebeka pakartotinai 
palygina ayatullahs ir mullahs 
su kitų religijų kunigija, bet pa
brėžia, kad jie nėra kunigai, nors 
savo vaidmeniu ir įtaka ir yra 
labai panašūs į kunigus.

Rebeka kalba apie Teheraną
Rebeka yra gidė, kuri nori 

būti klausiama. O man liežuvis 
niežti, nes noriu žinoti, kodėl 
Teheranas atrodo lyg miestas be 
praeities. Mane stebina, kad 
sostinė krašto su 2,500 metų se
numo sostu nerodo jokių se
natvės raukšlių. Lyginu Tehera
ną su Jeruzale, Atėnais ir Roma.

Mano klausimas Rebekai pa
tinka. Taip, sako. Teherano pa
statai modernūs, gatvės plačios 
ir medžiais apsodintos. Parkų la
bai daug. Vanduo iš Elburso kal
nų gaivina augmeniją parkuose 
ir žmones gatvėse. Matysite, 
sako, mieste įmantriai įruoštus ir 
prižiūrimus vandens kanaliukus, 

kurie skiria šąligatvius nuo gat
vių. “Kodėl Teheranas atrodo 
jaunas?” klausia pati save Rebe
ka. “Teheranas yra jaunas”, pati 
atsako.

Teherano praeitis tesiekia tik 
XI a. po Kristaus. Tada čia bu
vo tik nežymi gyvenvietė Ra
ges, seno Persijos miesto, pa
unksnėje.

Man prisimena, kad “Rages 
Medijoje” yra minimas Tobijo 
knygoje, Senajame Testamente. 
Ir persų šventoji raštija Avesta 
Rages pažįsta.

Turkai — seldžiukų dinastija, 
tęsia Rebeka, padarė Rages 
miestą savo sostine. Tačiau 
XIII a. mongolai nuniokojo 
seldžiukus ir jų sostinę. Rages 
gyventojai ieškojo saugesnių už-, 
uovėjų. Viena jų buvo Tehe
ranas. Taigi Teherano pradžia 
— XIII a.

Teheranas liko ir toliau kitų 
Persijos miestų paunksnėje iki 
XVIII a. pabaigos. Aga Moham
med Qajar (Kadžar) pradėjo nau
ją dinastiją ant Persijos sosto. 
Reikėjo ir naujos sostinės. Lai
mingu sutapimu Teheranas 
buvo Aga Mohammed klajoklių 
genties kaimynystėje. Naujoji 
dinastija ėmė tvirtintis Tehera
ne. Pastatė pilį. Aga Mohammed 
Qajar norėjo, kad visa Persija pa
justų, jog jis viešpatauja. Rebe
ka mums papasakoja apie jo 
žiaurumą. “Po pilies slenksčiu 
palaidojo savo pirmtako galvą.”

Ilgainiui aplink pilį ėmė dyg
ti gyvenamieji namai ir augti 

prekyvietės. Aga Mohammed 
įpėdinis pastatydino pasakiškus 
Gulistan rūmus ir iškilias me
četes. Sostinė Teheranas darėsi 
puošnesnis. Šacho Nasser ed- 
Din valdymo metu (1848-1898) 
jis atrodė ir jautėsi Persijos sos
tine.

Nūdienį ir modernų sostinės 
veidą Teheranu! davė dabartinė 
Pahlavi dinastija. O pati Pahlavi 
dinastija prasidėjo tik XX a. su 
Reza Khan, Irano armijos kari
ninku. 1921 metais jis vadovavo 
perversmui. Po poros metų Rėza 
Khan tapo Irano ministeriu pir
mininku, o 1925 metais tautos 
atstovai jį paskelbė šachu.

Rebeka prideda, kad šachas 
Reza Pahlavi mirė tremtiniu 
Pietų Afrikoje. Mat, II pasauli
niam karui prasidėjus, jis įsivėlė 
į suokalbį su Vokietija. Sąjungi
ninkai, to nepakęsdami, užėmė 
Iraną ir privertė šachą Rėza 
Pahlavi atsisakyti sosto sūnaus 
Muhammad Reza naudai. Sako, 
trys didieji — Rooseveltas, 
Churchillis ir Stalinas — 1943 
metais Teherane dalinosi pa
saulį.

Teheranas yra jaunas miestas. 
Pahlavi dinastija nugriovė seną
sias miesto sienas bei vartus ir 
užlygino pilies gynimo grio
vius. Norėdama pasivyti Europą, 
ji pravedė naujas gatves ir įvedė 
europietišką architektūrą.

Teherano centras — 
Povo sostas

Povo sostą į Persiją pargabe
no šachas Nadir 1739 metais iš 

Delhi miesto Indijoje. Jis kadai
se stovėjo Jahan, mogulų impe
ratoriaus, . audiencijų salėje. 
Šachas Nadir nuniokojo Indiją 
ir apiplėšė imperatoriaus rūmus. 
Ilgainiui Povo sostas tapo Per
sijos šachų įvaizdžiu. Kur Povo 
sostas, ten yra Teherano — Ira
no centras.

Povo sostas nūdien yra laiko
mas Gulistan rūmuose. Gulistan 
rūmai yra Teherano centras — 
Persijos karalių sosto vieta.

Pokaitis Teherane svarbu
Rebeka, mus apgyvendinusi ir 

supažindinusi su nauja aplinka, 
ragina pailsėti — paimti pokaitį. 
Mat, Teherane taip daroma. Ju
dėjimas gatvėse aprimsta, krau
tuvės ir įstaigos užsidaro, net 
gaivusis vėjukas nuo Demavend 
kalno apsnūsta.

Nėra taisyklės be išimties. Pa
sitenkinti vien tik pokalbiu apie 
Teheraną man ne prie širdies. 
Norisi pabuvoti gatvėse, pasi
džiaugti Gulistan rūmais, užeiti 
į mečetes. Suvalgęs viešbučio 
užkandinėj daugiasluoksnį su
muštinį, imu žemėlapį į rankas, 
dedu kepurę ant galvos ir išei
nu paklajoti po miestą be pra
eities.

Vienas Teherano gatvėse
Paklysti Teherane sunku. 

Tuojau pat išmokstu du per
siškus žodžius: khiaban—gatvė 
ir- meidan — aikštė. Noriu pa

siekti Gulistan rūmus. Prie Mei
dan Sepah.

Kur ne kur šaligatvį nuo gat
vės skiria vandens kanaliukas. Ir 
medžių paunksnės daug. Eiti 
smagu. Man įdomu pasukti iš 
didžiųjų gatvių į mažesnes, nes 
norisi pamatyti, kaip žmonės gy
vena.

Lengva pastebėti, kad mažes
nės gatvės nuo didžiųjų skiriasi. 
Vietoje krautuvių su įmantriomis 
vitrinomis — spintos dydžio 
krautuvėlės; vietoj įmantrių pre
kių — duona, alyva, daržovės, 
žibalas . . . Tačiau švaru. Nebau
gu eiti ir žvalgytis. Į svetimą 
žmogų niekas nekreipia dėme
sio. Stabteliu ties durimis su 
kilimų audykla. Pati popietė. Po
kaičio čia audėjos neima. Dvi 
jaunos mergaitės triūsia prie ki
limo staklių. Elektrinės vėduok
lės ūžia audyklos kampuose. Au
dėjos ir prie darbo apsigaubusios 
su čador — juodu gaubtuvu.

Kilimų audimas — menas

Kilimų audimas Irane yra 
liaudies menas. Ir kaimuose, ir 
klajoklių palapinėse, užtinki ki
limų stakles su jaunomis audė
jomis. Kilimuose įaudžiama tau
tos siela — pasaulėjauta, kuri yra 
labai turtinga genčių savitumu. 
Audėjos yra liaudies poetės.

(Uis daugiau'
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VYTAUTO DIDŽIOJO KOVOS DĖL TĖVIŠKĖS 
IR PASTANGOS TAPTI LIETUVOS KARALIUMI
550 metų nuo Vytauto D. mirties

VIKTORAS GIDŽIŪNAS, OFM

3

Tada Jogaila, pritariant Vytau
tui, Skirgailai, Kaributui ir Leng- 
veniui, 1385 rugpiūčio 14 suda
rė Krėvos uniją, kuria Lietuva 
buvo inkorporuota į Lenkiją. Po 
šios unijos Jogaila buvo išrink
tas Lenkijos karaliumi.

Vykstantį į Lenkiją Jogailą 
lydėjo jo broliai, Vytautas ir ne
mažas būrys didikų. Į Krokuvą 
jie atvyko 1386 vasario 12. Kitą 
dieną Vytautas ir Skirgaila įtei
kė Jadvygai Jogailos dovanas. 
Šiek tiek pamokytas katalikų ti
kėjimo dalykų, Jogaila su savo 
broliais vasario 14 buvo pakrikš
tytas. Krikšto metu Jogaila gavo 
Vladislovo, o Vytautas Alek
sandro vardą. Čia Vytautas buvo 
pakrikštytas antrą kartą. Matyt, 
lenkai Vokiečių ordino krikšto 
jam nepripažino, o gal jis pasi
sakė, kad tada neturėjo intenci
jos krikštytis. Z. Ivinskis ir A. 
Alekna mano, kad Vytautas tik 
atnaujino krikšto pažadus. Kaip 
ten bebūtų su tuo krikštu, Vy
tautas nuo tada pradėjo vadintis 
Aleksandru. Gi Jogailos vyres
nieji broliai ir stačiatikiai didi
kai, būdami jau pakrikštyti, atsi
sakė priimti katalikų krikštą. Va
sario 18 įvyko Jogailos su Jad
vyga vestuvės, o kovo 4 Jogaila 
buvo karūnuotas Lenkijos kara
liumi.

Po visų iškilmių, kad Jogaila 
laikytųsi savo duotų pažadų, 
lenkai pareikalavo Vytauto, Skir
gailos ir kitų kunigaikščių įkai
tais. Jis tuoj ir patenkino jų 
norą, bet dėl neramunų, jam iš
vykus, kilusių Rytų Lietuvoje, 
juos turėjo su kariuomene siųsti 
ten. Mat, prieš Jogailą sukilo, 
turbūt Krėvos unija nepatenkin
ti, kunigaikščiai. Polocko kuni
gaikštis Jogailos brolis Andrius, 
Livonijos ordino remiamas, su
sidėjo su Smolensko kunigaikš
čiu Svetoslavu ir sukilo prieš 
brolį. Gi Livonijos ordino ma
gistras, su kariuomene įsiveržęs 
į Lietuvą, nusiaubė net 18 ap
skričių ir parsivarė 3000 belais
vių. Grįžę iš Krokuvos Vytautas

ĮSPŪDŽIAI IŠ DAINAVOS

(atkelta iš 3 psl.)

sakiny skyrybos klaidų nedary
sim, ačiū kantriajam J. Masi- 
lioniui.

Apie poeziją Lietuvoje
Visos paskaitos buvo įdomios 

ir naudingos, bet įspūdingiau
sios buvo dr. R. Šilbajorio apie 
poeziją okupuotoj Lietuvoj. Su
skirstęs ją į 3 laikotarpius, jis 
peržvelgė poezijos kūrinių tema
tiką, motyvus, vaizdavimo bū
dus ir pacitavo būdingiausius 
posmus. Dr. Šilbajoris kalbėjo 
jautriai ir įtikinančiai, tad ir jo 
paskaitos sutraukė daugiausia 
klausytojų.

Vakarinės programos
Vakarinės programos, paruoš

tos I. Bublienės su Pr. Zaran- 
kos, V. Dundzilos ir kelių pe
dagoginio inst. studenčių talka, 
buvo linksmos, nuotaikingos (su
sipažinimo vakaras, laužas, dai
nų — radijo vakaras ir atsisvei
kinimo vakaras) ir rimtos, iš
kilmingos (Donelaičio ir A. Stul
ginskio minėjimai, tėvynės vaka
ras). Neįtikėtina, kaip kuklios 
dekoracijos: kelios krūmų šakos, 
nendrių glėbys ar pievų gėlių 
puokštė ir pora spalvotų prožek
torių, sumaniai talentingos me
nininkės sudėstytos, perdavė 
norimą nuotaiką.

Pr. Zaranka buvo neoficialus 
dainų ir giesmių vadovas ir or
ganizatorius. Kaip burtininko 
lazdele pamojęs, per kelias mi
nutes jis išmokė mus Br. Budriū
no mišių giesmes. Vakarinėse 
programose jis vedė dainas, 

ir Skirgaila, prie kurių dar prisi
dėjo Kaributas ir Lengvenis, 
tuoj atstatė tvarką Smolenske ir 
iš Andriaus atėmė Polocką, kurį 
Jogaila 1387 balandžio 28 ati
davė Skirgailai. Dabar Jogaila, 
pagal duotą pažadą, turėjo Vy
tautui atiduoti Trakus, bet jis to 
nepadarė, dargi pridėdamas 
Vitebską, Skirgailą liepė visiems 
kunigaikščiams laikyti aukš
čiau už visus jo brolius.

Dėl šių Jogailos veiksmų Vy
tautas pasijuto apgautas ir įžeis
tas. Kviesdamas jį grįžti iš Vo
kiečių ordino, Jogaila buvo jam 
žadėjęs grąžinti tėviškę, bet grį
žęs tegavo tik pietines Kęstučio 
valdytas žemes be Trakų, ku
riuos valdė Skirgaila, tik su pa
žadu, kad jam bus grąžinti Tra
kai, kai Skirgaila atgaus Poloc
ką, bet dabar, ir Polocką atga
vus, Trakai jam nebuvo grąžinti. 
Negana to, Vytautas rėmė Jogai
los planus tapti Lenkijos kara
lium, nes manė, kad, jam išvy
kus į Lenkiją, pats įgaus dau
giau reikšmės Lietuvoje ir taps 
didžiuoju Lietuvos kunigaikščiu. 
Dabar Jogaila, net be Jadvy
gos ir karališkos tarybos žinios, 
Skirgailą įsakė laikyti aukščiau 
už visus brolius. Nujausdamas, 
kad tokiu jo elgesiu Vytautas yra 
nepatenkintas, Jogaila atidavė 
jam Volyniją su Lucko ir Vladi
miro kunigaikštijomis, bet sau 
pasiliko Lucko pilį.

Nežiūrint to, Vytautas dar kurį 
laiką rėmė Jogailą, pritarė Lietu
voje krikšto įvedimui, nes matė, 
kad tam jau buvo pribrendęs 
reikalas. Išvijo iš Raudonosios 
Rusijos vengrus ir iš Volynijos 
pašalino nepaklusnų Teodorą 
Liubartą, tuo įsigydamas dides
nės įtakos ir garso net lenkuo
se. Tas nepatiko Jogailai, dėl to 
jis, norėdamas pašalinti Vytauto 
įtaką krašte, Skirgailą paskyrė 
savo vietininku Lietuvoje, nors 
tai prieštaravo unijos dėsniams, 
nes Skirgaila buvo stačiatikis.

To buvo jau per daug. Tada 
Vytautas pradėjo vesti savaran
kišką politiką, priešingą Jogai
los linijai, su tikslu atimti iš jo 
Lietuvą ir pasiskelbti didžiuoju 
Lietuvos kunigaikščiu. Tam bu
vo palankūs Vokiečių ordinas, 
lietuviai ir žemaičiai, kurie buvo 

mokė senų aukštaitiškų daine
lių.

Br. Krokys, taip pat didelis 
dainininkas, pamokė keletą 
dainų iš Punsko, kur jis nese
niai lankėsi. Jo pareigos — ūkio
reikalai, stovyklos maitinimas— 
buvo taip gerai atliktos, kad jo ir 
šauniųjų torontiečių šeimininkių 
p. Razgaitienės ir p. Kriščiū- 
nienės ilgai neužmiršim, besi
stengdami numesti stovykloje 
priaugusį svorį!

Stovyklos komendantas
Šaunusis stovyklos komendan

tas Vilius Dundzila ir dabar stovi 
akyse: tai paskaitų pradžiai var
pu skambindamas kviečia, tai 
valgykloj pranešimus daro, tai 
per stovyklą su knygom skuba. 
Jis ir laikraštėlį leisti padėjo, 
ir su smarkiuoju Raimundu Kir- 
šteinu garsiakalbius įvedė, ir 
mažuosius pasaugoti padėjo, kai 
mamos į paskaitas norėdavo nu
eiti. Ir pats paskaitas lankė, ir 
savo nuomonę drąsiai reiškė, 
— visur suspėjo, visur jo buvo 
pilna.

Laikraštėlis
Buvo išleistas tradicinis sto

vyklos laikraštėlis. Ir šiais metais 
jį redagavo L. Eimantas, su re
dakcinio kolektyvo (V. Dundzila, 
R. Kiršteinas, D. Barškėtytė ir 
A. Barškėtis) talka. Šiemet laik
raštėlis buvo pavadintas “Mig
lų maišu”.

-o-
Studijuodami, dainuodami ir 

saulute bei Spygliu besidžiaug
dami, nepajutom, kaip prabėgo 
savaitė ir stovykla pasibaigė. 
Rugpiūčio 24 skirstėmės pilni 
ryžto ir naujų idėjų. Iki kitų 
metų žavioji Dainava!

J.K. 

nepatenkinti unija su lenkais. 
Be to, jis ieškojo draugų ir ry
tuose, totorių puolamoje Mask
voje. Atsitiko, kad 1387 gale iš 
totorių nelaisvės per Volyniją 
grįžo Maskvos kunigaikštis Vo
sylius, su kuriuo Vytautas su
darė sutartį ir už jo pažadėjo iš
leisti savo dukterį Sofiją. Sutar
tis buvo padaryta 1388 gegužės 
3. Tai buvo prasižengimas paža
dams, bet Vytauto jie jau nesais
tė, nes Jogaila savuosius jau 
seniai buvo sulaužęs.

Sustiprinęs savo padėtį, Vy
tautas vėl pareikalavo grąžinti 
jam Trakus, nes jis jautėsi nu
skriaustas, būdamas ne lietuviš
kų sričių kunigaikščiu. Tada Jo
gaila su Skirgaila dar labiau pra
dėjo šiauštis. Nepasitikėdamas 
Vytautu ir patyręs apie silpną 
savo brolio Skirgailos padėtį, 
Jogaila 1389 atėmė iš Skirgailos 
didžiosios Lietuvos kunigaikšti
jos valdžią, jam palikdamas tik 
Trakų kunigaikštiją, o iš Lenki
jos su kariuomene atsiųstam 
vicekancleriui Klemensui Mos- 
koževskiui generalinio seniūno 
teisėmis pavedė valdyti ir ginti 
Vilnių ir kitas aukštas vietas pra
dėjo dalyti lenkams. Pačiam Vy
tautui ne tik negrąžino Trakų, 
bet pradėjo jį ir jo bajorus per
sekioti, iš jo brolio Tautvilo 
atėmė Naugarduką, iš jo dieve
rio Jono Algimanto — Alšėnus 
ir, norėdamas sužinoti Vytauto 
planus, pradėjo gaudyti jo pa
siuntinius. Skirgaila gi, patyręs, 
kad Vytautas kėsinosi į Trakus, 
per savo pasiuntinį pagrasė: 
“Saugokis manęs, kaip ir aš tavęs 
saugaus”.

To akivaizdoje Vytautas turė
jo susirūpinti ir savo likimu, nes 
Volynijos valdymui nebuvo 
gavęs jokio dokumento. Įsitiki
nęs, kad iš Jogailos negali lauk
ti teisybės, jis sumanė Lietu
voje pašalinti jo valdžią. Jei 
1382-1384 jis norėjo atgauti tik 
tėviškę, Trakų kunigaikštiją, tai 
dabar panoro pašalinti Jogailą ir 
pats tapti didžiuoju Lietuvos ku
nigaikščiu. To siekdamas, jis 
pramatė, jog jam reikės kovoti 
ne tik su Jogaila ir Skirgaila, 
bet ir su Lenkija, nes jis prie
šinasi Krėvos akto unijai. Nu
matydamas, kad vienas visų ne
įveiks, vėl ieškojo Vokiečių or
dino pagalbos, bet šis, ruošda
masis karui su Lenkija, juo ne
pasitikėjo, nes manė, kad Vy
tautas jam ruošia tik apgaulės 
pinkles.

(Bus daugiau)

JAV LB INFORMACINĖS ŽINIOS
Antano Masionio, JAV LB ta

rybos nario, rūpesčiu plačiai 
klausoma šiaurinės New Jersey 
radijo stotis WKER birželio 15 
perdavė JAV LB visliom, reik, 
tarybos pastangomis paruoštą 25 
min. programą anglų kalba apie 
Lietuvą. Pradžioj sutikusi pro
gramą sutraukti į 10 minučių 
laiką, stoties vadovybė programa 
susižavėjo ir nutarė ją perduoti 
ištisai. A. Masionio privati ini
ciatyva Lietuvos reikalu kon
taktuoti amerikiečių laikraščius 
ir radijo stotis neša gerus rezul
tatus ir gali būti šviesiu pavyz
džiu kiekvienam lietuviui.

Aušra Zerr, JAV LB krašto 
valdybos vicepirmininkė, atosto
gaudama Vakarų Europoj lie
pos mėnesio pabaigoj, surado 
laiko aplankyti Radio Liberty 
įstaigą Miunchene. Čia ji susiti
ko su įtakingais amerikiečių ir 
pabaltiečių skyriaus vadovais ir 
informavosi dėl planų pabaltie
čių štabus iškelti į New Yorką. 
Pokalbių metu A. Zerr kėlė svar
bą pabaltiečių redakciniam šta
bam likti Europoj. Paskutinė
mis LB pasiekusiomis žiniomis 
nuo perkėlimo yra atsisakyta.

Įtakingas dienraštis The 
Washington Post rugpiūčio 13 
išspausdino Washingtono LB 
apylinkės pirmininko Lino Koje

Vasarotojų choro koncertas Kennebunkporte. Diriguoja Izi
dorius Vasyliūnas.

VASARVIETĖS CHORO KONCERTAS 
IR VASARVIETĖS 30 M. MINĖJIMAS 
KENNEBUNKPORTE, MAINE

Pranciškonų vasarvietė Ken
nebunkporte paminėjo 30 metų 
sukaktį rugpiūčio 5. Ta proga 
įvyko vasarvietės choro koncer
tas.

Prisiminta sukaktis
Pradžioje vienuolyno viršinin

kas Tėv. Jurgis Gailiušis, OFM, 
prisiminė, kaip 1 9 4 7 buvo į- 
sigytos tos patalpos, o 1950 
buvo įsteigta stovykla berniu
kam. Tai ir sutapo su vasarvie
tės pradžia. Tada Kennebunk- 
portas atrodė kitaip. Kur dabar 
stovi didysis vasarnamis, tada 
buvo daržas. Dabartinio baseino 
vietoje buvo šiltnamis gėlėm au
ginti. Betvarkant pastatus, kito ir 
aplinka. Kai buvo atidaryta gim
nazija, vietovė dar pagyvėjo. Po 
13 metų gyvavimo Šv. Antano 
gimnazija buvo uždaryta. Tada 
gimnazijos patalpos buvo per
tvarkytos, įruošiant kambarius su 
patogumais. Dabar vasarvietė 
šalia puikių patalpų turi maudy
mosi baseiną, teniso aikštę, spor
to aikštę, gražią miškais apaugu
sią sodybą.

Tėv. J. Gailiušis padėkojo pir
miesiem darbuotojam, aukoto
jam, kurių dauguma buvo prieš 
pirmąjį karą atvykę lietuviai. Jų 
aukomis ir pastatyti pastatai, pa
daryti visi įrengimai. Tėv. J. 
Gailiušis padėkojo ir Bronei 
Chlamauskienei, kuri šioje va
sarvietėje dirba jau 21 metus.

Vasarvietė nuolat pilna, nes 
čia patogu atostogauti.

Choro koncertas
Toliau programą atliko vasaro

tojų choras. Choras sudaromas 
iš tuo metu esančių vasarotojų. 
Po kelių repeticijų choras jau 
žengia į sceną dainuoti. Choro 
dirigentas — Izidorius Vasyliū

lio laišką. Laišku kreipiamas 
dėmesys į JAV prokuratūros tai
komą skirtingą teisinį standartą 
lietuviam ir iraniečiam demon
strantam. Valstybės departa
mentas iraniečių demonstrantų 
atvejy intervenavo, ir jie buvo 
paleisti, nežiūrint, kad jų de
monstracijos virto riaušėmis ir 
keli policininkai buvo sužeisti. 
Lietuvių atveju valstybės depar
tamentas atsisakė kooperuoti, 
nors demonstracija buvo taiki, 
demonstrantai mandagūs, išsila
vinę asmenys, turį atsakingas 
tarnybas. Be to, lietuviai de
monstrantai rėmė prez. J. Car- 
terio politiką Maskvos olimpinių 
žaidimų ir Afghanistano invazi
jos reikalais.

Washingtono arkivyskupijos 
oficiozas The Catholic Standard 
rugpiūčio 21 prisimena liepos 18 
prie Sov. Sąjungos ambasados 
įvykusią demonstraciją, apibūdi
na jos tikslus ir praneša apie 
18 asmenų suėmimą. Išskirtinai 
paminimi Simas Kudirka ir kun. 
Kazimieras Pugevičius. Taip pat 
straipsniu informuojama apie 
rugsėjo 12 vykusią demonstraci
ją prie teismo pastato, prieš pra
dedant suimtųjų priešteisminį 
apklausinėjimą. Pažymima, kad 
demonstracijos buvusios taikios.

Ernest Raskauskas, trečios 
kartos Amerikos lietuvis, yra 
prie Maskvos ambasados suimtų 

nas. Pianu palydėjo Vytenis Va
syliūnas.

Choras atliko 21 dainą. Da
lis dainų buvo naujai išmokta. 
Mišraus choro programon įėjo: 
K.V. Banaičio — Po aukštus 
kalnus, A. Mikulskio — Siuntė 
mane, Al. Aleksio — Už jūre
lių, už marelių, Miškų gėlė
— Klaipėdos gimnazijos daina, 
J. Bendoriaus — Mergužėle, Vil- 
tenio — Noriu miego, Sasnaus
ko — Karvelėlis, Gudavičiaus
— Kur giria žaliuoja, partizanų 
daina — Stoviu aš parimus, 
B. Budriūno — Tėviškilė, Nau
jalio — Lietuva brangi, liaudies 
daina — Eisim, broleliai.

Moterų choras atliko: Makači- 
no — Kur tas kelelis, Žižiū- 
no — Šl_ama šilko vėjas, D. And
riulio — Ateisiu, N.N. — Mer
gaitė, J. Gaidelio — Barkarolė, 
A. Bražinsko — Nemunėlis.

Solo ir duetai: Ar vėjai pūtė, 
Bernelis tinginėlis, Eikim mudu 
abudu. Dainavo Igoris Kučiaus- 
kas iš Baltimorės. Sasnausko Kar

Vasarotojų choras po koncerto su Tėv. Jurgiu Gailiušiu 
Kennebunkporte pranciškonų vienuolyno viršininku, dideliu 
choro globėju. Šalia Tėv. Gailiušio dešinėje — Vytenis Vasy
liūnas, kairėje — Elena Vasyliūnienė, Izidorius Vasyliūnas.

18 lietuvių demonstrantų advo
katas. E. Raskauskas Washingto
ne yra aktyviai įsijungęs į LB 
veiklą, priklauso prie JAV LB 
visuomeninių reikalų tarybos. 
Prieš nepilnus metus vadovavo 
Lietuvos vyčių kuopai Washing
ton, D.C.

JAV atstovų rūmų narys kongr. 
Charles Dougherty (resp.-Phila
delphia), lietuviam daug talki
nąs įvairiomis progomis ir šiuo 
metu besirūpinąs užtikrinti 
Lietuvos diplomatinės tarnybos 
tęstinumą JAV-ėse, rugpiūčio 7 
suruošė priėmimą savo rėmė
jam. Jame iš lietuvių dalyvavo 
spaudos darbuotojas Bronius 
Vaškaitis, LB žiniaraščio Bridges 
redaktorė Danutė Muraškaitė ir 
jaunimo atstovė Aušra Gečytė. 
Visi trys lietuviai buvo aktyviai 
įsijungę į kongr. Dougherty pir
minių rinkimų kampaniją; jis 
rinkimus laimėjo.

Algimantas Gureckas, JAV LB 
ryšininkas Washingtone, sten
giasi susipažinti su amerikiečių 
leidiniais, kuriuose yra liečiami 
lietuviškieji klausimai. Užtikęs 
netikslumus, jis kreipiasi. į re
daktorius bei leidėjus ir prašo 
klaidingus faktus atitaisyti. Pas
taruoju metu jis peržiūrėjo The 
New Encyclopedia Britannica ir 
užtiko eilę netikslumų apie Lie
tuvą Lenkijos istoriją pristatan
čiame straipsny. Klaidos liečia 
Vilnių, gen. Želigowskį ir Lie- 
tuvos-Vokietijos santykius H-ojo 

velėly ir kitose dainose solo 
dainavo Bronė Stravinskienė iš 
Chicagos. Solistai savo partijas 
atliko entuziastingai.

Po koncerto vienuolyno vir
šininkas surengė chorui vaišes. 
Buvo įvežtas didelis ir gražus 
tortas, kurį iškepė Bronė Chla- 
mauskienė. Torte buvo įrašytas 
ir 30 metų skaičius.

Chorą sudarė
Chorą sudarė: Janina ir Gedi

minas Ambraziejai iš Bostono, 
Dana ir Vytautas Eikinai iš Ran
dolph. Mass., Kunigunda ir Igo
ris Kučiauskai iš Baltimorės, 
Ona Jasiūnienė iš Phillips, 
Wise., Ada Kazlas iš Clevelando, 
Ohio, Natalija Kiaušienė iš Har
rison, N.J., Genė Petrus iš Ams
terdam, N.Y., B. Stravinskienė 
iš Chicago, Ill., EI. Vasyliū- 
nienė iš Somerville, Mass., Bi
rutė Vindašienė iš Chicago, Ill., 
A. Ustjanauskienė iš Hartford, 
Conn., G. Aleksandravičienė iš 
Hartford, Conn., Olga Januškie
nė iš Dover, Mąss., G. Sku
čienė, iš Hampton, Va.,. A. Stak- 
nienė iš New Yorko, j. Buivys 
iš Baltimorės, A. Landsbergis 
iš New Yorko, St. Ralys is Ams
terdam, N.Y.

' i

Vargonų koncertas
Liepos 31 pranciškonų 

vienuolyno koplyčioje buvo var
gonų koncertas, grojo Vytenis 
Vasyliūnas. Programa buvo su
daryta iš J.S. Bacho kūrinių: 
Preliudas ir Fuga D moli, Trio 
Sonata I E s dur, Fantazija ir 
Fuga G moli, kanoniškos varia
cijos choralo tema “Iš aukšto 
dangaus aš ateinu”. Programa 
tęsėsi 50 minučių.

Prieš koncertą vienuolyno 
viršininkas Tėv. Jurgis Gailiušis 
pasakė pamokslą, o po koncerto 
buvo palaiminimas Švč. Sakra
mentu.

Vėžių vakaras surengtas rug
piūčio 7. Surengė Stakniai ir 
Buiviai. Dalyvavo beveik visi 
vasarotojai.

El.V.

pasaulinio karo išvakarėse. En
ciklopedijos redakcija liepos 8 
laišku A. Gurecką painformavo, 
kad ji patikrinusi jo teigimus, 
rado juos esant tikslingus ir ki
tose laidose bus padarytos ati
tinkamos pataisos.

JAV LB visuomeninių reikalų 
taryba palaiko ryšius su Wash
ingtone veikiančia International 
Human Rights Law Group. Ši 
organizacija ruošia konspektą 
žmogaus teisių srities darbuo
tojam. Jame bus nurodoma, kaip 
pateikti Jungtinėm Tautom ir ki
tom valdinėm įstaigom peticijas 
bei informaciją žmogaus teisių 
paneigimo klausimais.

Respublikonų partijos vado
vybė yra paruošusi 20 minučių 
filmą apie prezidentinį kandi
datą Ronald Reagan. Rodant 
susitikimą su tautybių atstovais 
Philadelphijoj, filme matoma 
JAV LB krašto valdybos narė 
Aušra Zerr pokalby su Ronald 
Reagan.

Human Rights Internet orga
nizacija išleido veikalą “North 
American Human Rights Direct
ory”. Veikale supažindinama su 
pagrindinėmis organizacijomis, 
besirūpinančiomis žmogaus tei
sėmis. Iš lietuvių organizacijų 
minima JAV Lietuvių Bendruo
menė, Lietuvių Katalikų Religi
nė Šalpa, Koalicija Išlaisvinti 
Petkui ir Gajauskui, Elta ir Jung
tinis B altų-Amerikiečių Komite
tas. Veikalas turi 182 puslapius.

4
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LIETUVIŲ KOMITETAS 
CARTER-MONDALE PERRINKTI

JAV vidaus gyvenimo tvarky
me bei užsienio politikos ko
ordinavime labai svarbų vaid
menį vaidina prezidentas. Jo 
rinkimam artėjant, visi su įtampa 
seka prezidentinių kandidatų 
pasisakymus, jų pažadus bei 
partijų priimtas platformas. Vie
nus labiau domina projektuąja- 
mi pagerinimai savame krašte, 
kitus santykiai su draugiškomis 
ir priešiškomis valstybėmis, o 
etnines grupes, ypač pavergtų 
valstybių, interesuoja, kokią įta
ką busimasis prezidentas tu
rės į engiamų žmonių elemen
tarių teisių atstatymą, kaip kie
tas jis bus komunizmo atžvilgiu, 
o pabaltiečius dar domina jų 
valstybių prievartinės inkorpora
cijos į Sov. S-gą nepripažini
mas — naujų diplomatų akredi
tavimas bei jiem ateity lėšų 
parūpinimas, tų valstybių laisvo 
apsisprendimo kėlimas tarptau
tiniuose forumuose.

Pilnesnę ir tikresnę nuomonę 
galima susidaryti apie kandidatą, 
kuris pasiryžęs būti perrenka
mas antrai kadencijai. Šiuo 
metu tokiu yra prezidentas Jim
my Carter. Jis yra vienas iš ne
daugelio JAV prezidentų, kuris 
ketverių metų slinkty išpildė 
gana daug rinkiminės akcijos 
metu duotų pažadų, ypač jis 
drąsiai stojo į nepopuliarią ko
vą, visame pasaulyje gindamas 
prispaustų žmonių įgimtas tei
ses. Jis taip pat buvo vienas iš 
pirmųjų, pakėlusių stiprų pro
testo balsą prieš gėdingą sovie
tų invaziją į Afganistaną. Carteris 
paskelbė Maskvos olimpinių 
žaidynių boikotą, suvaržė 
priekybą su Sov. S-ga, at
šaukė pasitarimus ir darė kito
kius diplomatinius spaudimus. 
Carteris pareiškė, kad minėtų 
sankcijų neatšauks tol, kol im
perialistiniai komunistai nepasi
trauks iš Afganistano. Jei į 
minėtą akciją būtų įsijungęs vi
sas laisvasis pasaulis, sovietų 
padėtis Aftanistane būtų labai 
pasunkėjusi.

Prieš ketverius metus Carterį 
išrinkus prezidentu, Rimas Če- 
sonis ir kiti lietuviai aktyviai bu
vo įsijungę į prezidento rinki
minę akciją. Po to R. Česonis 
vis gausiau pradėjo mėgsti pa
žintis su gana aukšto rango ad
ministracijos pareigūnais. Lietu
viai kviečiami į įvairias konfe
rencijas, įvykstančias preziden
tūroj, skiriami į valdines ko
misijas, turi progos susitikti su

AKCIJA UZ LIETUVIUS 
DEMONSTRANTUS

Lietuvių, liepos 18 Washingto
ne demonstravusių prie sovietų 
pasiuntinybės, teismas buvo nu
statytas rugsėjo 16. Dabar jis 
nukeltas į spalio 7. Vieta— D.C. 
Superior Court, Washington, 
D.C.

Brian J. Donelly, JAV kongre
so atstovas iš Massachusetts, už
tardamas lietuvius demonstran
tus, Congressional Record 
leidiny rugpiūčio 26 nurodo, kad 
valdžia elgėsi nelygiai, sulaiky
dama lietuvius demonstrantus, o 
paleisdama iraniečius suimtus' 
liepos 27. Tas pats kongresma- 
nas rugsėjo 5 pateikė kongresui 
H. Con. Res. 430 — Concur
rent Resolution, kurioj jis pareiš
kė vėl, kad Amerikos vyriau
sybė turi lygiai elgtis su visais 
demonstrantais, kiek tai liečia 
Amerikos įstatymus. Tekste jis 
iškėlė skirtumus tarp lietuvių ra
mios ir iraniečių smurtiškos, 
prokhomeiniškos demonstraci
jos. Ši rezoliucija buvo perduo
ta atstovų rūmų juridinei komisi
jai, kurios primininkas yra Peter 
Rodino.

Ryšium su šia lietuvių byla 
Washingtono Post dienraštis 
rugsėjo 15 įsidėjo straipsnį apie 
Simą Kudirką.

Kongresmanas Harold Soyer 
iš Michigan pristatė savo bend
radarbiam kongresmonam pasi
rašyti laišką, adresuotą Philip 
Heyman, Chief, Criminal 
Division, Department of Justice, 

atsakingas pareigas einančiais 
valdininkais ir jiem pristatyti 
opiuosius lietuvių reikalus. 
Prieš porą metų prezidento 
žmonos rūpesčiu Baltuosiuose 
Rūmuose buvo suruoštas gana 
dideliam lietuvių skaičiui spe
cialus priėmimas. Galima drą
siai tvirtinti, kad Baltųjų Rūmų 
durys niekada lietuviam nebuvo 
taip plačiai atvertos, kaip šiuo 
metu.

Š. m. liepos 25 R. Česonis bu
vo pakviestas į visuomeninę 
komisiją, šį rudenį vykstančią 
į Madrido konferenciją, kurioje 
bus peržvelgta prieš 5 metus 
Helsinkyje pasirašytų susitari
mų vykdymas. Visuomeninės 
komisijos, į kurią įeina tik dienas 
pabaltietis, nariai galės savo pa
geidavimus perduoti Valstybės 
departamento pareigūnam ir 
Helsinkio komisijos, vadovauja
mos kongr. D. Fascell, nariam. 
Lietuvio atstovo buvimas de
legacijoj ir artimi kontaktai su 
jos nariais, gali paskatinti ameri
kiečius drąsiau konferencijoj 
kelti pavergtų tautų, ypač pa- 
baltiečių, reikalus.

Dabartinėj rinkimų akcijoj Če
sonis yra pakviestas į etninių 
grupių Carter-Mondale perrin
kimo komitetą, to komiteto pir
mininku. Jo uždavinys plačiai 
supažindinti JAV lietuvius su 
Carterio atliktais darbais ir atei
ties užmojais. Šiam reikalui jis 
yra suformavęs Lietuvių Carter- 
Mondale perrinkimo komitetą, į 
kurį įeina Jūra Viesulienė, che
mikė, aktyvi veikėja jaunimo tar
pe, Philadelphijos V. Krėvės 
šeštadieninės mokyklos vedėja, 
Feliksas Andriūnas, plačiai žino
mas visuomenininkas ir Birutė 
Valašinienė, aukomis ir darbu 
nuoširdžiai remianti įvairius lie
tuviškus užmojus.

Rugsėjo 10 Česonių rezidenci
joje New Jersey buvo sušauktas 
pirmasis posėdis, kuriame smul
kiai buvo išgvildenta informaci
niai, finansiniai reikalai, komite
to praplėtimas, pagelbininkų an- 
gažavimas ir kitos problemos.

Iki šiol komitetui sutiko tal
kinti dr. Vytautas Vardys, rašy
tojas Liudas Dovydėnas, inž. 
Bronius Nainys, Stasys Džiu
gas, dr. Elona Vaišnienė, Gintė 
Damušytė, Viktorija Lenkauskai- 
tė ir Jonas Nasvytis. Į komite
tą planuojama pakviesti ir dau
giau žmonių, ypač iš didesnių 
lietuvių kolonijų.

Br. Vaškaitis

prašant jį apgalvoti demonstran
tų teismą. Rugpiūčio 18 tą laiš
ką jau buvo pasirašę šie atsto
vai: Grassley, Whitehurst, 
Hyde, Dickenson, Stratton, Por
ter, Murphy, Archer, Soyer ir 
Donnelly.

Senatorius Donald Riegle iš 
Michigan pristatė tą patį laišką 
senato rūmuose. Kongresmanas 
Dougherty, kuris yra iškėlęs 
bylą išlaikyti Lietuvos pasiun
tinybei, priims demonstrantus 
spalio 2 kongreso rūmuose.

Visi gali rašyti savo atstovam 
JAV kongrese ir juos raginti pri
sidėti prie Riegle ir Soyer laiš
kų.

Aukas galima siųsti: Lithua
nian Defense Fund, PO Box 8, 
Jenkintown, PA. 19046.

Demonstrantai yra labai dė
kingi už jų advokato uolias pa
slaugas.

Danutė Vaičiulaitytė

WASHINGTON, D.C.

J. Blekaičio vakaras

Vakaras su poetu Jurgiu Ble- 
kaičiu įvyks spalio 4, šeštadienį, 
8 v.v. latvių namuose, Rockville, 
Maryland. Apie jo neseniai iš
leistą knygą “Rudens ritmu” kal- 
bėsistorikas Vincas Trumpa. Va
karą rengia Kristijono Donelai
čio lituanistinės mokyklos tėvų 
komitetas.

Chicagos žymieji solistai. Iš k. Jonas Vaznelis, Dana Stankaitytė, Stasys Baras ir jų 
akompaniatorius Alvydas Vasaitis. Jie visi atvyksta į New Yorką ir atliks programą 
Darbininko 65 metų sukaktuviniame koncerte, kuris bus lapkričio 16 Kultūros Židiny.

LOS ANGELES, CALIF.
Šv. Kazimiero lietuvių parapi

ja 1981 birželio mėnesį švenčia 
40 metų veiklos sukaktį. Ta svar
bi sukaktis bus jungiama su pa
rapijos tradicine Lietuvių diena, 
įvyksiančia birželio 21. Prieš tai 
bus suruoštos gavėnios metu 
8 dienų misijos. Pačiame bažny
čios pastate taip pat pramatyti 
įvairūs pagerinimai ir patobuli
nimai.

Lietuviškos radijo valandėlės 
rudens balius įvyks spalio 11, 
šeštadienį, 7:30 vai. vak. Šv. Ka
zimiero parapijos didžiojoj salėj. 
Programą atliks jaunimas: Vita 
Polikaitytė, Daina Gudauskaitė
— solistės, Raimondas Mickus
— smuikininkas, Rimas Polikai- 
tis — akordeonistas ir pianistas. 
Programos pasruošimu rūpinasi 
komp. Giedrė Gudauskienė. Bus t 
patiekta gera vakarienė. Šokiam 
gros europietiškas orkestras.

Metinis balius, rengiamas Šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos,į- 
vyks spalio 18, šeštadienį, 7:30 
vai. vak. parapijos salėj. Bus 
nuotaikinga programa, puiki va
karienė ir šokiai, grojant orkest
rui. Bilietai iš anksto užsisako
mi pas parapijos komiteto pirmi
ninką Praną Speecher (jo telefo
nas: 665-4888) arba kitus komi
teto narius.

Los Angeles miestas prieš 200 
metų pradėtas su Los Angeles 
misijų bažnyčia, pastatyta pran
ciškonų. Dabar ši bažnyčia yra 
pačiame miesto centre. Čia 
rugsėjo 7 kardinolas T. Manning 
aukojo iškilmingas mišias, ku
riose dalyvavo įvairių tautybių 
atstovai, giedoję savo kalbomis. 
Būrys lietuviško jaunimo, pasi- 
puošusio tautiniais drabužiais, 
sugiedojo “Marija, Marija“. 
Akordeonu pritarė Rimas Poli- 
kaitis. Visi atkreipė dėmesį į 
gražų lietuvių giedojimą. Chorą 
sudarė šie lietuviai studentai: 
A. Kungys, V. Vilkas, J. Rauli- 
naitytė, V. Jodelė, G. Grušas, 
L. Polikaitis, R. Vilkaitė, D. Pet- 
ronytė, R. Stančikaitė, V. Po
likaitytė, V. Bandžiulis, E. Ban- 
džiulytė, A. Bužėnaitė ir vieš
nios iš Detroito R. Neveraus- 
kaitė ir K. Veselkaitė. Taip pat 
dalyvavo Antanas ir Dalilė Po- 
likaičiai, kurie ir organizavo šį 
lietuvių jaunimo pasirodymą.

Tautos Fondas lietuvių visuo
menei ruošia pranešimą, kuris 
įvyks Šv. Kazimiero parapijos 
salėj lapkričio 9, sekmadienį, 12 
vai. Pranešimus darys Tautos 
Fondo garbės pirm. prel. Jonas

Mokyklos dvidešimtmetis

Washingtono Kristijono Done
laičio lituanistinės mokyklos 
dvidešimt metų sukaktuvinis va
karas ir pasilinksminimas bus 
lapkričio 22, šeštadienį, latvių 
namuose, Rockville, Maryland.

Washingtono ir Baltimorės vi
suomenė kviečiama gausiai da
lyvauti ir literatūros vakare ir 
mokyklos sukaktuviniame 
renginy.

Balkonas, P.A., ir pirm. J. Gied
raitis.

Alma Vilkaitė-Stoškienė šį pa
vasarį baigė Californijos univer
sitetą ir gavo daktarės laipsnį 
dantų gydymo ir chirurgijos sri
ty. Naujoji daktarė dirbs kartu 
su Rolandu ir Danute Gied
raičiais jų ofise: 3151 Glendale 
Blvd., Los Angeles, Calif. 90039. 
Telef. 660-1205.

Romualdas ir Teresė Baraus
kai, iki šiol gyvenę Chicagoj,

GEGUTĖ KUKUOS 
HARTFORDO APYLINKĖJ

Gera ir imponuojanti naujie
nai KU-KU, Anatolijaus Kairio 
trijų veiksmų komedija bus vai
dinama Hartforde.

Po svarstymų, abejojimų ir 
diskusijų Hartforde įsisteigė LB 
Hartfordo apylinkės Dramos 
mėgėjų ratelis. Tai pasiekta per 
LB narių uolų darbą, pasiaukoji
mą bei žemaitišką užsispyrimą 
Birutės Zabulienės, Vytauto 
Zdanio ir kitų ratelio narių, ne
patingėjusių dirbti ir nepabijo
jusių vasaros karščių metu pa
siaukoti šiam gražiam ir ver
tam tikslui.

Savo debiutui Dramos mėgėjų 
ratelis ryžosi pastatyti Anatoli
jaus Kairio trijų veiksmų kome
diją KU-KU. Nors ir su mažomis 
pertraukomis, vaidinimo repe
ticijos vyksta nuo vidurvasario. 
Paskutiniu metu dirbama labai 
intensyviai. Šio bendro darbo 
vaisiais visi galėsime pasi
džiaugti spalio 11, šeštadienį,

WORCESTER, MASS.

Įvairūs renginiai

Masinės pabaltiečių demon
stracijos, pavadintos “Pabaltie
čių Laisvės žygiu”, įvyks rugsė
jo 27, šeštadienį, prie Jungtinių 
Tautų, New Yorke. Laisvės troš
kimas įpareigoja ir mūsų kolo
nijos lietuvius demonstracijose 
dalyvauti.

Lietuvių Labdaros Draugijos 
narių pietūs bus rugsėjo 28, 
sekmadienį, 1 vai. popiet Mairo
nio Parke. Pietūs nariam bus 
duodami nemokamai, o svečiam 
už labai žemą kainą. Tokiuose 
pietuose visada daug žmonių. 
Kaip būtų malonu, jei tiek prisi
rinktų į visus renginius.

40 vai. atlaidai šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioj įvyks spalio 
5.

Lietuvių Piliečių klubo vaka
rienė ir šokiai vyks spalio 11, 
šešgadienį, 7 vai. vak. klubo pa
talpose.

Putnamo seselių Šv. Kazi
miero parapijos rėmėjų pietūs 
ir koncertas įvyks spalio 12 Mai
ronio Parke.

Lietuvių radijo valandai remti 
vakarienė, programa ir šokiai 
rengiama spalio 18, šeštadienį, 
7 vai. vak. Maironio Parke. 

persikėlė gyventi į Los Angeles 
ir La Miranda miestely nusipir
ko puikius namus. Barauskai au
gina dvi mokyklinio amžiaus 
dukras, kurios pradėjo lankyti 
Los Angeles Šv. Kazimiero šeš
tadieninę mokyklą. R. Barauskas 
iš profesijos yra inžinierius.

Sigita Kazakevičiūtė, prieš 
kelerius metus baigusi Los An
geles Šv. Kazimiero parapinę 
mokyklą su lietuvių kalbos dip
lomu, metus studijavusi aukštes
niojoj mokykloj, rugsėjo 6 išvy
ko toliau mokytis į Vasario 16- 
osios gimnaziją Vokietijoj. Ji ten 
įstojo į 6-tą klasę. — L.Ž.K.

7 vai. vak., per LB Hartfordo 
apylinkės rengiamą rudens va
karą, kuris įvyks Lietuvių klu
bo salėj, 227 Lawrence St., Hart
forde. Automobiliam palikti 
aikštė bus saugoma.

Visi, mėgstą juoką, karštą ka
vą ir šaltą likerį, maloniai kvie
čiami atsilankyti ir kartu “su po
nia Jonaitiene paieškoti savo 
šaknų ir aukštosios klasės . . .”

Po vaidinimo vyks šokiai, gro
jant Terri Martin orkestrui. 
Veiks turtingas bufetas.

Įėjimo auka — 7 dol.
Stalai bus sustatomi tik po vai

dinimo. Norį ilgiau pasilikti, pa
dainuoti ir pasilinksminti, kvie
čiami rezervuoti stalus pas LB 
apylinkės valdybos pirmininką 
S. Zabulį. Jo telefonas: 289- 
2882. Rezervacijas priima ir kiti 
valdybos nariai.

Laukiame gausiai atsilankan
čių! Iki malonaus pasimatymo!

LB apyl. valdyba

Naujosios Anglijos Lietuvos 
vyčių kultūrinis festivalis vyks 
spalio 26, sekmadienį, 12:30 
vai. popiet Maironio Parke.

Šaunus koncertas
Maironio Parko didžiojoj salėj 

spalio 12, sekmadienį, 1 vai. po
piet Putnamo seselių rėmėjų 
Šv. Kazimiero parapijos skyrius 
rengia pietus su koncertu.

Koncerto programą atliks so
listė Roma Mastienė iš Chica
gos. Jai akomponuos pianistė 
Dalia Sakaitė iš New Yorko.

Solistė Roma Mastienė, mez
zo sopranas, į Worcesterj atvyks 
pirmą kartą. Ji gyvena Chicagoj, 
dainuoja Lietuvių operos pasta
tymuose ir su koncertais yra ap
lankiusi daugelį JAV ir Kanados 
lietuvių kolonijų. Solistė su kon
certais gastroliavo Australijoj ir 
du kartus Pietų Amerikoj. Visur 
lietuvių buvo mielai priimta ir 
išklausyta.

Pianistė Dalia Sakaitė, gimusi 
ir augusi Clevelande, fortepiono 
studijas pradėjo pas Genę Kar- 
sokienę. Vėliau mokėsi pas Bi
rutę . Nasvytytę-Smetonienę ir 
Andrių Kuprevičių. Dvejus me
tus studijavo muzikos konserva
torijoj Vokietijoj. Bakalaurės 
laipsnį įsigijo Cincinnati univer
sitete. Šiuo metu studijuoja pas

iš visur
•■'•šY;::

— Kun. Vincas Kizlaitis, Alks
nėnų parapijos klebonas (Vilka
viškio vyskupijoj), mirė rugsėjo 
2. Velionis buvo gimęs prieš 
85-rius metus, kunigu buvo 
įšventintas 1920.

— Dr. K. Bobelis, Vliko val
dybos pirmininkas, rugsėjo 10 
— spalio 4 praleis Europoj. 
Kelionės metu jis aplankys ir 
įteiks Lietuvos diplomatijos šefo 
min. Stasio Lozoraičio ir Vliko 
pasirašytą memorandumą Hel
sinkio baigiamąjį aktą pasirašiu
sių 26 Europos valstybių vyriau
sybėm. Tuo metu Vliko pirmi
ninką pavaduoja vicepirminin
kas dr. Kostas Jurgėla. (E)

— Amerikos Lietuvių Tarybos 
40-tasis metinis suvažiavimas 
įvyks spalio 18, šeštadienį, 9 
vai. ryto Lietuvių Tautiniuose 
namuose. 6422 So. Kedzie Avė., 
Chicagoj. Po suvažiavimo, 7:30 
vai. vak. aten pat vyks banketas 
atsisveikinti su ilgamečiu Altos 
gen. sekretorium kun. Adolfu 
Stašiu, išvykstančiu gyventi į 
St. Petersburg, Fla.

— Dr. Simonas Virkutis, gy
venęs Cambridge, Maryland, 
dvejus metus sunkiai sirgęs, 
mirė rugsėjo 10. Palaidotas Bal- 
timorėje, Md. Liko žmoųa Stela 
ir kiti giminės. Priklausė j>rie 
Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugijos New Yorko Ą^fiaus.

— Margučio radijo, veikian
čio Chicagoj, koncertas įvyks 
rugsėjo 28, sekmadienį, 4 vai. 
popiet Jaunimo Centro didžio
joj salėj, Chicagoj. Programą 
atliks solistai Nerija Linkevičiū
tė ir Vytautas Paulionis.

— Uršulė Petkūnienė rugsėjo 
14 atšventė 100 m. amžiais su
kaktį. Jos intenciją padėkos mi- , 
šios buvo aukojamos Prįsjjfiė-H 
limo lietuvių parapijos bažny
čioj. Toronte. Parodų salėj vyko 
priėmimas. Prisikėlimo parapi
jai vadovauja lietuviai pranciš
konai.

— Vytautas Plukas, istorikas, 
išrinktas Santa Monica, Calif., 
miesto istorinių paminklų komi
sijos vicepirmininku 1980-1981 
metam. Jis taip pat paskirtas Ca
lifornijos istorinių draugijų 
konferencijos vicepirmininku 
Los Angeles regione, kuriame 
minima Los Angeles 200 metų 
sukaktis. Ta proga KTLA-Ch5 
televizijos stotis turėjo su juo 
pokalbį, kuris buvo transliuoja
mas rugpiūčio 31.

— Violeta Arbaitė, Santa Mo
nica, Calif., Havajų universitete 
gavusi iš prekybinės administra
cijos magistro laipsnį, nuo šio se
mestro pradžios pradeda dėstyti 
Californijos universitete, Ful- 
lertone.

— Linas Balsys, Connecticut 
universiteto studentas iš Nauga
tuck, Conn., reiškia nuoširdžią 
padėką Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos Waterburio klubui 
už suteiktą piniginę stipendiją 
dalyvauti ir studijuoti Lituanis
tikos seminare, įvykusiame Ak
ron, Ohio, rugpiūčio mėn. Šis 
kilnus L.M.K.F. Waterburio klu
bo mostas galėtų būti pavyzdžiu 
ir kitom lietuviškom organizaci
jom, norinčiom prisidėti prie 
lietuvybės išlaikymo tarpe.

žymų pianistą Raymond Lewen- 
thal ir baigia mokslus magistrės 
laipsniui Manhattan School of 
Music.

Būdama užimta studijomis, 
Dalia neatsisako padėti ir lietu
viam. Dažnai talkina koncertam 
Kultūros Židiny, neseniai atliko 
programą West Palm Beach ir 
St. Petersburgo lietuviam. Perei
tais metais ji atliko programos 
dalį Maironio Parke per šaulių 
koncertą.

Spalio 12 dienos pietum ir 
koncertui bilįe.tus galima gauti 
kreipiantis šiais telefonais: An
gelė Garsienė 798-2463, Janina 
Miliauskienė 755-1894, Marija 
Dabrilienė 753-7868.

J. M.

5
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DR. KAZĮ GRINIŲ PRISIMENANT
Nuo antrojo nepriklausomos 

Lietuvos prezidento, dr. Kazio 
Griniaus mirties šiemet sueina 
trisdešimt metų. Gimė 1866 
gruodžio 17 Marijampolės ap
skrity, mirė 1950 birželio 4 
Chicagoj. Mes negalim jo už
miršti dėl jo nuopelnų Lietuvai.

Žinodamas asmeniškai dr. K. 
Grinių, prisimenu ir jo darbus 
Lietuvos žmonių gerovei.

Būdamas gydytoju Marijam
polėj, dr. K. Grinius turėjo savo 
kabinetą skersai gatvės už baž
nyčios mūrinės sienos.

Pažymėtina, kad jis buvo 14 
kartų caro policijos areštuotas. 
Marijampolės gimnazijoj vyr. 
klasių mokiniai kai kada slaptai 
išleisdavo lapelius, nukreiptus 
prieš caro režimą. Dėl to kazo
kai suareštuodavo dr. Grinių ir 
išveždavo į kalėjimą. Nesuradę 
kaltės, po kelių dienų paleisda
vo. Pagal caro režimo sistemą, 
jis buvo įtrauktas į “pavojin
giausių” žmonių sąrašą.

Tuo metu aš buvau apie 14 m. 
amžiaus jaunuolis. Buvau įsijun
gęs į lietuviškos spaudos plati
nimą. Atnešdavau dr. Griniui 
lietuviškų kalendorių ir kitokių

ARTĖJANT MADRIDO
KONFERENCIJAI
Lietuviai,

Prieš penkerius metus 35-ių 
valstybių buvo pasirašytas Hel
sinkio konferencijos baigiamasis 
aktas. Jo pasekmėje 1977 metais 
šio akto signatarai buvo susirin
kę į Belgradą. Šiuo metu dau
guma jau sutinka, kad, politiko 
akimis žiūrint, abi šios konfe
rencijos sudarė Lietuvos bylos 
reikalui naudingų progų, kurios 
buvo bent dalinai išnaudotos 
mūsų pastangomis arba ir sa
vaime mūsų reikalui pasitarna
vo.

Dabar artėja Madrido konfe
rencija. Ir jos negalima praleisti, 
nepadarius visa, kas galima, Lie
tuvos laisvės reikalų iškėlimui. 
Įvykiai Afganistane, Irane ir 
Lenkijoje mūsų veiklos impulsą 
sustiprino. Mes negalime sustoti.

Š.m. birželio 21 dieną New 
Yorke buvo sukviesta laisvinimo 
darbui veiksnių konferencija. 
Aptarta ateinanti Madrido kon
ferencija, ir nustatytos darbų 
bei veiklos koordinavimo gairės.

New Yorko pasitarimų metu 
buvo išklausyti Vliko, Altos, Bal- 
fo ir Lietuvos Žmogaus Teisių 
Komiteto pirmininkų praneši
mai. Lietuvos diplomatinės tar
nybos pavedimu pasitarimuose 
aktyviai reiškėsi gen. konsulas 
Anicetas Simutis.

Remiantis padarytais praneši
mais, po išsamių svarstybų buvo 
priimta eilė nutarimų:

a. Konferencijos metu turėti 
Madride pajėgius atstovus.

b. Šešioms savaitėms Madri
de išnuomoti patalpas su tech
nišku personalu (vertėjais).

c. Suorganizuoti delegacijas ir 
betarpiškai įteikti diplomatijos 
šefo ir Vliko pirmininko pasira
šytą memorandumą Helsinkio 
aktą pasirašusioms vyriausy
bėms, iš kurių galima tikėtis pa
lankumo (jau vykdoma). Prie 
memorandumo pridėti doku
mentinę medžiagą ir politinių 

knygų, slaptai atgabentų iš Til
žės.

Man būdavo įsakyta nueiti pas 
Petrą Bliūdžiu, kuris gyveno 5- 
6 varstai nuo Marijampolės. Jis 
buvo stambus ūkininkas, bet ko
votojas už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę. Man P. Bliū- 
džius įduodavo 15 colių ilgio ir 
12 colių gylio šiaudinę pintinę. 
Apačioj pridėdavo lietuviškų ka
lendorių, knygų, ant viršaus už
pildavo “akselio”, sudėdavo ko
kią dešimtį kiaušinių, ant viršaus 
— vėl “akselio”; tokių eilučių 
būdavo keturios, o pačiame vir
šuj — neapdengtų “akseliu” 
kiaušinių eilė. Pintinės ranke
na irgi ,iš šiaudų pinta.

Basas keliaudavau į Marijam
polę pas dr. Grinių. Jam pri
statydavau tokias pintines su 
slapta lietuviška spauda, kartu 
su šviežiais kiaušiniais. Už tokį 
patarnavimą jis man duodavo 50 
kapeikų. Kadangi dr. Grinius 
būdavo nuolat sekamas, tai dalį 
kiaušinių nunešdavau dr. Paval- 
kiui, kuris man teduodavo 10 
kapeikų.

Išvykdamas iš caro valdomos 
Lietuvos, nuėjau pas dr. Grinių 

kalinių sąrašą.
d. Išsiuntinėti svarbiausiems 

Europos laikraščiams ir radijo 
tarnyboms dokumentaciją, lie
čiančią JAV-ių kongreso rezoliu
cijas Pabaltijo valstybių reikalu; 
politines ir kitas bylas —; Pet
kaus, Gajausko, Sadūnaitės, 
Pliumpos ir kitų.

e. Sustiprinti lietuvių politinę 
veiklą Europoje tuo pagrindu, 
kad Lietuvos , Latvijos ir Esti
jos nepriklausomybės atstatymas 
būtų laikomas integraline Euro
pos taikos dalimi^

Galima tvirtai teigti, kad Mad
rido konferencijos proga padidės 
rūpestis Europos taikos išlaiky
mo problema.

Taigi darbų prieš akis labai 
daug. Užteks visiems. Mes jų 
neatliksime be ypatingų pastan
gų ir be lėšų.

Išlaidos viršys kelias dešimtis 
tūkstančių dolerių. Dėl to kvie
čiame visus lietuvius, kam rūpi 
Lietuvos laisvės byla, jungtis į 
ypatingą Tautos Fondo vajų ir 
nesigailint, neatidėliojant siųsti 
išimtinę auką Tautos Fondo ad
resu. Tik su Jūsų visų pagalba 
mūsų darbas vyks sklandžiai.

Iš anksto nuoširdžiai dėkoja
me ne tik savo, bet ir visų 
lietuvių vardu, kurie, Lietuvoje 
pasilikę, laukia ir tikisi mūsų tal
kos.

Aukas rašyti “Lithuanian Na
tional Foundation” vardu. JAV- 
ėse jos nurašomos nuo mokes
čių.

Adresas: Lithuanian National 
Foundation, Ine., 345 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Aukas siųsti: Lithuanian 
National Foundation, Inc. P.O. 
Box 21073, Woodhaven, N.Y. 
11421.

Dr. C. K. Bobelis
Vliko pirmininkas

Aleksandras Vakselis 
Tautos Fondo tarybos 
pirmininkas 

atsisveikinti. Jis mane apkabinęs 
pabučiavo ir pasakė: “Aš buvau 
caro valdžios areštuotas 14 kar
tų, o kai būsiu areštuotas pen
kioliktą kartą, tai caro pančiai 
sutruks.”

Negaliu užmiršti vieno įvykio. 
Anais laikais Marijampolės kata
likų bažnyčion susirinkdavo tiek 
daug žmonių, kad susispausdavo 
kaip silkės statinėj. Kartą aš bu
vau bažnyčioj tiek suspaustas, 
kad negaliu net apsakyti. Tais 
laikais kunigai po mišių sakyk
loj buvo verčiami pagarbinti ca
rą, sakydami: “Atiduokit, kas 
priklauso Dievui ir kas priklau
so ciesoriui”. Tą kartą bažny
čioj susitarę studentai stovėjo 
keturiose vietose. Kai kunigas 
prabilo, garbindamas carą, jie iš

Aldona Margarita Ramonaitė-Ramonas savo darbo kambaryje 
gamtos tyrimo centre Flat Rock Brook Center, N.J.

LIETUVAITĖ VADOVAUJA
GAMTOS GLOBOS CENTRUI
Aldona Margarita Ramonaitė- 

Ramonas, gamtininke, vadovauja 
gamtos globos ir tyrimo centrui 
— Flat Rock Brook Center, prie 
Englewood, N.J.

Ji yra Stasio ir Elenos Ra- 
monų-Ramanauskų duktė, gi
musi Newarke, NJ. Tėvai dabar 
gyvena Lindene, NJ. Aldona 
priklauso prie Elizabetho lietu
vių skautų^ (Brolis lankė pran
ciškonų gimnaziją Kennebunk- 
porte). Bergeno apskrityje šis 
apsaugos centras suorganizuotas 
1968 metais, turi 150 akrų lau
kinės žemės su kalnais, miš

LORENCE CONTRACTING CO., INC.

Antanas ir Edvardas'Lorence atlieka įvairiausius namų 
įrengimo, patobulinimo ir pataisymo darbus. Įrengiamos 
modernios Hollywood stiliaus virtuvės, vonios kambariai, 
atliekami staliaus darbai, namas apklojamas aliuminijaus 
plokštėmis, taisomi stogai, atliekami dažymo darbai, įdeda
mi aliuminijaus langai, sutvarkomas šildymas ir kiti kanali
zacijos įrengimai, įrengiamas rūsys, atliekami cemento 
darbai ir kitokie patarnavimai. Adresas: 84-52 86th Avė., 
Woodhaven, N.Y., 11421. Telefonas 212 849-2731 arba 
441-2489. Kalbama angliškai, lenkiškai ir ukrainietiškai.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas 
------ -- --------------------------------- _------------------------------------------------------- j

metę oran “letučkas” ir šaukė: 
“Šalin caro valdžia!” Žmonės 
išsigandę pradėjo šaukti, kad 
bombą metė ir pradėjo iš 
bažnyčios bėgti. Netrukus į baž
nyčios šventorių iš kažkur atjojo 
caro kazokai ir pradėjo žmones 
mušti “nagaikomis”. O kita ka
zokų grupė įsiveržė į dr. Gri
niaus butą, jį areštavo ir smar
kiai apkūlė. Dr. Grinius buvo 
neteisingai įtartas, kad suorgani
zavo tuos studentus. Jis buvo ka
lėjime nekaltai išlaikytas dau
giau negu du mėnesius.

Dr. Kazio Griniaus žodžiai ir 
pasišventimas dirbti Lietuvai 
turėtų būti mūsų širdyse ir atei
ties darbų planuose.

Charles P. Kai

kais, upeliais, kur augalai ir 
žvėreliai gyvena savo natūralų 
gyvenimą.

Tyrimo ir mokymo reikalam 
pastatyti namai. Jie atidaryti 
sausio mėnesį. Namai bus 
apšildomi saulės energija.

Pirmame aukšte bus salė, bib
lioteka, raštinės. Čia bus aiškina
ma mokyklų vaikams apie gam
tos globą ir saulės energiją.

Šiai įstaigai vadovauti pa
kviesta lietuvaitė yra gamtinin
ke, dirbusi Trailside muziejuje. 
Jos pareiga prižiūrėti visą šį plo
tą, kad jis būtų pilnai apsaugo-

25 METAI BE VLADO MELINIO
Dažnai mūsų mirusieji tautie

čiai pamirštami, lyg jų ir nebūtų. 
Jie gi, gyvi būdami, ir Lietuvoj 
ir išeivijoj buvo dideli patriotai, 
tėvynės mylėtojai ir lietuvybės 
puoselėtojai. Prie tokių priskiria
mas ir a.a. Vladas Mėlinis, miręs 
gražiausiame gyvenimo laiko
tarpy, sulaukęs vos 46 metus 
amžiaus. Velionis buvo gimęs 
1909 sausio 14. Širdies smū
gio ištiktas, su šiuo pasauliu at
siskyrė 1955 spalio 2. Nuliūdime 
liko žmona Veronika ir nepilna
mečiai vaikai: sūnūs Rymas, Va
lentinas ir Vladas bei dukra 
Marytė.

Vladas Mėlinis į JAV atvyko 
1949 ir įsikūrė Newarke, N.J. 

‘ Dirbo įvairiose įmonėse me
chaniko darbą, kurį buvo iš
mokęs Kauno plačiųjų geležin
kelių dirbtuvėse. Buvo vispusiš
kai išsilavinęs, nes vakarais lan
kė suaugusių gimnaziją ir įvai
rius techninius kursus.

Velionis priklausė prie Newar- 
ko Švč. Trejybės lietuvių para
pijos. Turėdamas gražų balsą, 
giedojo parapijos chore, su cho
rais dainuodavo lietuviškuose 
renginiuose.

Nors buvo gimęs Liepojuj, 
Latvijoj, bet tėvų įskiepyta tė
vynės meile ir patriotizmas išli
ko nepalaužti per visą jo amžių.

ST. PETERSBURG BEACH, FLA.
Rugpiūčio 25 staiga mirė Olga 

Bručienė, gyvenusi St. Peters
burg Beach. Paliko liūdinčius 
vyrą Petrą, sūnus Rimą ir Algį 
su šeimomis, Lietuvoje 3 seseris 
ir kitus gimines.

Buvo pašarvota Baynard 
Thompson laidotuvių koply
čioje, kur Šv. Kazimiero misi
jos vedėjas kūn. K. Butkus, 
OFM, rugpiūčio 28 vakare su
kalbėjo rožančių ir gedulingas 
maldas, giedojo A. Mateika. Lai
dotuvės įvyko rugpiūčio 29 po 
pamaldų Šv. Jėzaus Vardo baž
nyčioje Gulfporte. Mišias kon- 
celebravo kun. K. Butkus, kun. 
J. Gasiūnas, kun. A. Stašys. 
Vargonais grojo ir giedojo A. Ma
teika. Pamokslą pasakė kun. K. 
Butkus. Į Memorial Park kapi
nes palydėjo apie 40 automobi
lių. Palaidota kriptoje. Šeima 
visus laidotuvių dalyvius pa
kvietė pietų į Grape Vine res
toraną St. Petersburge.

Velionė su savo vyru į St. 
Petersburgą persikėlė iš New 
Yorko. Čia buvo susiradus darbą 

tas nuo pašalinių naikintojų.
Šią įstaigą suorganizavo pri

vati draugija, kuri turi narių 
per tūkstantį. Tam reikalui su
darė fondą, lėšų gavo ir iš 
valdžios. Dabar daug kas lanko 
šią vietą, nes laukinė gamta 
teikia daug poilsio. Nuo New 
Yorko miesto tai yra tik už ketu
rių mylių.

Aldona Margarita Ramonas 
buvo aprašyta amerikiečių laik
raštyje. Buvo įdėtos trys nuo
traukos, kaip ji dirba raštinėje, 
kaip prižiūri medžius ir kaip at
rodo tie saulės namai iš lauko.

LITHUANIAN FEDERAL
CREDIT UNION

KASA
LIETUVIŲ KREDITO UNIJA 

LIETUVIAMS
Ateikite, arba raštu kreipkitės šiuo adresu: 
86-01 114 St. Richmond Hill, N.Y. 11418 

arba paskambinkite (212) 441-6799
Čia mokamos aukščiausios palūkanos:

7% už nuolatines santaupas
ir nemažiau, kaip 9.5% už 6 mėnesių certifikatus

Kasoje kiekvieno asmens santaupos Federal- 
nių Įstaigų apdraustos iki 100,000 dolerių sumos.

Čia taip pat lengvomis sąlygomis duodamos 
paskolos ir suteikiami finansiniai patarimai visiem 
lietuviam.

Kasos Įstaiga savaitės dienomis veikia iki 9 vai. 
vakaro, o penktadieniais iki 6 vai. ir šeštadieniais 
iki 5 vai.

Kasoje kiekvienas lietuvis yra laukiamas 
svečias.

Nuo 1920, gyvenda
mas Kaune-Šančiuose, aktyviai 
reiškėsi Šaulių Sąjungoj, Perkū
no vyrų chore, Vilniaus Vadavi
mo Sąjungoj, Pavasarininkuose ir 
kitose draugijose. Velionio tiks
las — būti geru kataliku ir 
patriotu lietuviu.

1940 metų pirmai suėmimų 
bangai prasidėjus, Vladas Mė
linis bolševikų buvo suimtas, 
kankintas Vilniaus kalėjime ir 
VI forte. Bolševikam traukiantis, 
iš ten išsilaisvino su gerokai pa
kirsta sveikata. Tai ir buvo prie
žastys Vlado širdžiai susilpnėti.

Po vyro mirties našlę Veroni
ką prislėgė rūpesčiai išauginti ir 
išauklėti vaikus. Ji dėjo visas pa
stangas tam tikslui pasiekti. Va
lentinas ir Vladas baigė inžine
rijos mokslus, Rymas ir Mary
tė — aukštesnes mokyklas. Die
vui padedant, dabar visi vaikai 
savarankiškai ir . pavyzdingai 
tvarko savo gyvenimus.

Už a.a. Vlado Mėlinio sielą 
našlė Veronika Mėlinienė yra 
užprašiusi gedulingas mišias 
(data dar nenustatyta) Newarko 
Švč. Trejybės bažnyčioj.

Vyro ir tėvo atminimas žmo
nos ir vaikų širdyse ir po 25 
metų tebėra gyvas ir nenykstan
tis.

B.J.

ir kelias dienas savaitėje dar dir
bo, nes buvo dar ne pensijos 
amžiaus. Sveikata nesiskundė. 
Buvo gera plaukikė, dažnai ma- 
tydavom ją pajūryje, kurį ji la
bai mėgdavo. Ji ir mirė beveik 
pajūry. Išėjus rugpiūčio 25 d. 
apie 9 v. ryto pasimaudyti, stai
ga pasijuto blogai. Tuojau buvo 
iškviesta greitoji pagalba, kuri 
tuoj pat atvyko. Deja, ligoninėje 
velionės gyvybė užgeso po 
dviejų iš eilės širdies smūgių.

St. V.

Merkelis Giedraitis, tai nau
joji knyga apie žymųjį lietuvį ir 
jo nuostabius laikus. Gaunama 
pas lietuviškų knygų platintojus 
ir tiesiai iš leidyklos: Amberland 
Publishing Co., 1813 Larch
wood Ave., Troy, Mich. 48084. 
Gaunama ir Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. Kaina 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

DEXTER PARK
|@ PHARMACY KJ *5^ Wm. Anastasi, B. S.

77-01 JAMAICA A\Et«UE 
(Cor. 77th Street) 

Woodhaven, N.Y. 11421
WE DELIVER 

296-4130

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį sutaupysite 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3600. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

LIETUVIAI, JŪSŲ LAUKIA 
DAYTONA BEACH, FLORIDA!

RIVERWOOD
PORT ORANGE CITY, DAYTONA BEACH, FLA.

NAUJA, GRAŽIAI PLANUOJAMA GYVENVIETĖ.
IDEALI VISAIS ATŽVILGIAIS VIETA LIETUVIAMS GYVENTI. 
IKI ATLANTO VANDENYNO TIK 5 MYLIOS.
PLANUOJAMA “LITHUANIAN VILLAGE”.
ĮVAIRAUS IŠPLANAVIMO NAMAI.
AUKŠTA NAMŲ KOKYBĖ, KAINOS PRIEINAMOS. 
UŽTIKRINTAS INVESTAVIMAS.
GYVENSITE RAMIOJE, GAMTOS PRIEGLOBSČIO 
SUPAMOJE, APLINKOJE.
SPRENDIMĄ DARYKITE DABAR!

INFORMACIJAS TEIKIA: ADOLFAS ANDRULIS, 
7 TALO CIRCLE, PORT ORANGE, FLA. 32018 
TELEF. 904 761-3625
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VLADAS ŠAKALYS 
LAISVĖS ŽYGYJE

Naujausias pabėgėlis iš Lietu
vos, Vladas Šakalys, dalyvaus 
Pabaltiečių Laisvės Žygy, kuris 
įvyks rugsėjo 27, šeštadienį, 12 
vai. p.p. Dag Hammarskjold Pla- 
zoj, prie Jungtinių Tautų.

Žygio tikslas — priminti pla
čiajai visuomenei Pabaltijo kraš
tų 40 metų neteisėtą okupaciją. 
Lietuvos Katalikų Kronika rašo: 
“ . . .Mes esame dėkingi . . . de
dantiems pastangas sutrukdyti 
persekiojimą savo laiškais, pro
testais, demonstracijomis. Tai 
labai sutramdo Tarybų Sąjungos 
ateistų siautėjimą . - 
monstracijomis. Tai labai su
tramdo Tarybų Sąjungos ateistų 
siautėjimą .. .”

Demonstracija sutaps su Jung
tinių Tautų generalinės sesijos 
atidarymu, JAV prezidentūros 
rinkimine kampanija bei rudenį 
įvykstančia Madrido konferen
cija.

Vladas Šakalys buvo 1980 ge
gužės 30 KGB sulaikytas apklau
sinėjimui. Jam pasidarė aišku, 
kad jam gresia areštas ilgesniam 
laikui, kai okupantai pradėjo 
vieną po kito tardyti ir areštuoti 
pasirašiusius protestą prieš Mo- 
lotovo-Ribbentropo paktą. Šis 
protestas, datuotas 1979 rugpjū
čio 23, pasmerkė Molotovo-Rib- 
bentropo pakto slaptuosius san
dėrius ir pareikalavo, kad Lie
tuvai, Latvijai ir Estijai būtų 
suteikta tautos apsisprendimo 
teisė. Šakalys, kuris pasirašė šį

LEONARDO ANDRIEKAUS 
KNYGA ANGLŲ KALBA

Šią vasarą anglų kalba išėjo 
Leonardo Andriekaus rinktinių 
eilėraščių knyga “Eternal 
Dream”. Eilėraščius išvertė ir 
įžangą parašė Jonas Zdanys. Iš
leido Manyland Books, Inc., lei
dykla. Atspaude pranciškonų 
spaustuvė Brooklyne. Birželio 
aplanką nupiešė Romas Vie
sulas. Knyga įrišta kietais virše
liais, ant kurių auksinis skren
dančio į saulę paukščio piešinys. 
Tekstas padalytas į 3 skyrius: 
You are my Father (religiniai 
eilėraščiai), Again the night 
(išreikšta žmogaus menkybė 
santykyje su kosmu) ir Shores of 
oblivion (apie žemišką praei
namybę). Iš viso yra 46 eilė
raščiai.

Knygos kaina 6 dol. Galima 
gauti Darbininko administraci
joje, 341 Highland Blvd., Brook
lyn, NY 11207. 

DR. JURGIUI BALČIŪNUI

Eugenija ir Petras Minkūnai

mirus, žmonai dr. Bronei, dukroms ir sūnums, seseriai 
Elenai Masaitienei, broliams: prelatui Vytautui, Silvestrui, 
Antanui, Petrui, giminėms bei artimiesiems reiškiame gi
lia užuojautą.

DR. SIMONUI VIRKUČIUI
mirus, reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Stelai Virkutie- 
nei ir visiems artimiesiems.

Amerikos Lietuvių Gydytojų Draugijos

New Yorko skyrius

ELENAI ŽIŽNIAUSKIENEI
mirus, jos dukras Aureliją Balašaitienę, Militą Nasvytienę 
su šeimomis ir kitus gimines nuoširdžiai užjaučiame ir 
kartu liūdime.

Rožė Kondrotienė ir sūnus Vytautas

protestą, nutarė nepasiduoti ir 
bėgti į laisvąjį pasaulį. »

Žygio programos turinį taip 
pat praturtins Simas Kudirka, 
kuris kartu su kitais lietuviais 
demonstrantais laukia teismo 
spalio 7 Washingtone už demon
stravimą arčiau negu 500 pėdų 
nuo sovietų ambasados. Plačiai 
skaitomas People žurnalas ruo
šia interviu su S. Kudirka prieš 
teismą ir žada atsiųsti fotografą, 
kad jį nutrauktų bekalbantį Pa
baltiečių Laisvės Žygyje.

Baltiesiem Rūmam atstovaus 
prezidento J. Oarterio etninių 
reikalų vedėjas dr. Stephen 
Aiello.

Rimas Česonis iš Philadelphi- 
jos, lietuvis, paskirtas į JAV dele
gaciją į Madrido konferenciją, 
sveikins žygio dalyvius.

Pasaulio Pabaltiečių Konfe
rencijai atstovaus latvis dr. Ilg- 
vars Spilners.

Prel. Jonas Balkonas iš Flori
dos atvyksta į Laisvės Žygį 
pravesti uždarymo maldos. Invo- 
kaciją sukalbės latvė dvasiškė.

Paskutinysis Pabaltiečių Lais
vės Žygio darbuotojų posėdis 
įvyko rugsėjo 19, penktadienį, 
Estų namuose. Lietuviam atsto
vavo: kun. Kazimieras ■ Pugevi- 
čius, Gintė Damušytė, Vladas 
Sidas, Wallace B. Rodgers ir Pe
ter C. Wytenus.

Posėdy pranešta, kad spaudos 
komitetas jau pasiuntė žygio in
formacijas vietiniam laikraščiam, 
televizijos bei radijo stotim ir ži
nių agentūrom. Savaitės' laiko
tarpy šiuo reikalu bus už
megztas tiesioginis ryšys su vie
tine spauda.

Personalo komitetas jau paga
mino marškinius (T-shirts), ant

(nukelta į 8 psl.)

N. Y. vyrų choras Perkūnas 
šių metų darbo sezoną pradėjo 
pavyzdingu drausmingumu ir 
linksma nuotaika, nes į pirmą re
peticiją susirinko vos ne visi in 
corpora. Be to, labai džiugu, kad 
jau vienas kitas ar sugrįžęs, ar 
naujas papildė choristų eilę. 
Taip pat choras išsirinko naują 
valdybą: pirmininkas L. Dran- 
gauskas, vicepirm. Z. Jūrys, iž
dininkas V. Vasikauskas, sekre
torius B. Svogūnas, biblioteki
ninkas St. Karmazinas, ūkio rei
kalam: D. Pranckevičius ir V. 
Kalytis. Archyvą tvarko Jonas 
Jankus. Visais choro reikalais 
kreiptis į pirmininką šiuo ad
resu: 86-08 Forest Parkway, 
Woodhaven, N.Y. 11421. Tel. 
212 296-5655.

Vilniaus rūmai, — Montrea- 
lio audėjų grupės kilimas. 
Jis bus išstatytas tautodailės 
parodoje spalio 18-19 New 
Yorke.

NEWARK, N.J.

LB apylinkės pobūvis
Stengdamasi palaikyti glau

desnius santykius su apylinkės 
nariais, apylinkės valdyba, be 
kartą per mėnesį vykdomų pa
šnekesių ir pasitarimų iškilusiais 
reikalais, vasaros pabaigoj dar 
suorganizuoja ir didesnio masto 
pobūvį. Toks pobūvis įvyko rug
sėjo 14 valdybos vicepirmininko 
inžinieriaus architekto Algirdo 
Bražinsko sodyboj South Oraan- 
ge. Nors buvo stengtasi tą po
būvį surengti tada, kai nėra kitų 
renginių, tačiau pasiskelbus pa
aiškėjo, kad tą pačią dieną New- 
arko parapijos ribose įvyksta dar 
net kiti du susirinkimai ar minė
jimai.

Esant gražiam orui, į erdvią 
verandą susirinko apie ’50 žmo
nių, kurie čia prie namų šeimi
ninkės ir apylinkės ponių paga
mintų vaišių linksmai praleido 
visą dar gana ilgą ir šviesią 
popietę. Nebuvo čia nei paskai
tų, nei pranešimų, tik pasikalbė
ta įvairiom temom, užkan
džiaujant ir gurkšnojant kavą ar 
stipresnius gėrimus. Buvo ir 
gana gausi laimėjimais loterija, 
kurioj beveik kiekviena šeima 
galėjo šį ar tą laimėti. Neužmirš
ta ir apylinkės reikalų. Tebe
vykstant visose LB apylinkėse 
rugsėjo mėnesio vajui švietimo 
reikalam, ir šis pobūvis buvo 
tam vajui išnaudotas. Apylinkės 
iždininkui teks paraginti savo 
auka prisidėti prie šio vajaus tik 
tuos, kurie dėl vienų ar kitų 
priežasčių į šį pobūvį negalėjo 
atsilankyti. Kaip kitos apylinkės, 
taip ir ši yra kiek sumažėjusi, 
nes dalis apylinkės narių, sulau
kę palaiminto amžiaus , išvyks
ta į šiltesnius kraštus.

Pobūviui artėjant prie pabai
gos, paaiškėjo, kad čia labai 
uoliai Šeimininkavusi Sofija ir 
Jonas Savickai kitą dieną su
laukia 52 metų vedybinės su
kakties. Tokios retos šventės ne
daug kam lemta sulaukti. Todėl, 
juos pagerbiant, buvo išgerta po 
šampano taurę ir sugiedota il
giausių metų.

Apylinkės valdybą, kurią šiuo 
metu sudaro Danguolė Didžba- 
lienė, Algirdas Bražinskas, Vla
das Audėnas ir Viktoras Jokū
baitis, reikia tik pagirti, kad ji 
taip uoliai stengiasi palaikyti 
tarp apylinkės narių glaudesnius 
santykius.

K.J.

NEWARKO VYČIAI 
MINĖS 65 METŲ 
SUKAKTĮ

Lietuvos vyčių 29 kuopa 
Newarke rengia savo veiklos 65 
metų sukakties minėjimą. Spalio 
11, šeštadienį, gražioje Švč.'Tre- 
jybės lietuvių parapijos salėje 
(207 Adams St., Newark, N.J.) 
rengia banketą ir kviečia visus 
kuo gausiausiai dalyvauti.

Kokteilių pradžia 6:30 apati
nėje salėje, vakarienė — 8:30 
v. viršutinėje salėje. Svečiai bus 
vaišinami lietuviška vakariene 
bei gardžiais gėrimais. Prie stalo 
sėdi 10 asmenų. Auka asmeniui 
— 17.50 dol.

Visus pasitiks ir maloniai pri
ims veikli šio parengimo pir
mininkė M. Stonis. Bus ir tauti
nių šokių programa. Ją atliks 
tautinių šokių grupė Liepsna.

Šokiam gros Oley Brothers or
kestras.

Bronė Valiukienė, Alės San- 
tvarienės motina, mirė Vilniuje 
rugpjūčio 30. Palaidota rugsėjo 
2. Be Alės Satvarienės, kuri 
gyvena Bostone, Lietuvoje dar 
liko sūnus ir 4 vaikaičiai.

The Boston Globe dienraš
čio šachmatų skyriuj Harold 
Dundis straipsny “Merkis: Pos
tai Champ” rašo apie neseniai 
mirusį garsųjį lietuvių šachmati
ninką Kazį Merkį. Merkis per 
eilę metų buvęs Naujojoj Ang
lijoj žaidėjų simboliu.. Merkis ne 
tik pats buvęs “major power”, 
bet taip pat šachmatų meno iš
mokė eilę puikiausių žaidėjų. 
Jo mokiniais buvo broliai Švei
kauskai, Algis Makaitis ir kiti. 
Šalia straipsnio įdėta Kazio 
Merkio korespondenciniu būdu 
žaista šachmatų partija, kur jo 
partneris pasiduoda 25-me 
ėjime.

Mirė savanoris kūrėjas 
Kazys Merkis

Rugpiūčio21 savo namuose S. 
Bostone, širdies smūgio ištik
tas, staiga mirė Lietuvos ka
riuomenės savanoris kūrėjas Ka
zys Merkis.

Dar pačioj savo vaikystėj ve
lionis, palikęs mokyklos suolą, 
išėjo kovoti už Lietuvos 
nepriklausomybę. Jis buvo vie
nas iš tų daugelio lietuvių, ku
rie atnešė Lietuvai laisvės die
nas.

Išėjęs į civilinį gyvenimą, Ka
zys Merkis dirbo buhalteriu. Ta
čiau jo veržli dvasia negalėjo 
tenkintis buhalterijos skaitme
nimis. Jam reikėjo aktyvumo. 
Pradžioj jis jungėsi į boksininkų 
eiles, vėliau net juos treniruoda
mas. Dar vėliau perėjo į kitą 
sporto šaką — šachmatus, kurių 
nebepaliko iki savo gyvenimo 
paskutinių dienų. 1950 JAV 
Grand National šachmatų kores- 
pondencinį žaidimą baigė tre
čiuoju iš 70 dalyvių. Keliolika 
metų išsilaikė Amerikos Postai 
žaidėjų viršūnėse. Chess 
Review 1953 skelbė jį 4—tu 
krašto Postai meistru, 1956 —3-

DVI NAUJOS 
PLOKŠTELĖS

VALIO JAUNYSTEI, Los 
Angeles L.B. Jaunimo ansamblio 
“Spindulys” choro įdainuota 11 
lietuviškų dainų.

LIK SVEIKAS, Raisa Urbonie
nė dainuoja B. Gorbulskio 16 
lengvos muzikos dainų.

Abi blokštelės po 8 dol. Per
siuntimui pridedama 1 dol. 
Gaunamos Darbininko adm. 341 
Highland Blvd. Brooklyn, N.Y. 
11207.

Nauji leidiniai

J. Gliaudą, Bausmė, novelės. 
Kietais viršeliais. 10 dol.

Br. Raila, Vaivos rykštė, 100 
kalbų į Lietuvą. 10 dol. Laumių 
juosta — 3 dol. Paguoda, I ir II 
dalis — po 5 dol., III dalis — 
6.50 dol.

V. Petraitis, Pasakėčios pagal 
Krylovą. 3 dol.

Dešimtoji pradalgė — litęra- 
tūros metraštis, red. K. Barėno. 
Kietais viršeliais. 12 dol. Pradal
gės nuo 1 iki 10-tos papigin
tomis kainomis.

J. Brazaitis, Raštai, I tomas, 
red. A. Skrupskelienė ir C. Grin- 
cevičius. Kietais viršeliais. Nag
rinėjama: Vaižgantas, Jakštas-,- 
Donelaitis, Daukantas, Valan
čius, Baranauskas ir Pietaris. 15 
dol.

Persiuntimui pridedama 1 dol. 
Darbininkas, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Bilietus prašom įsigyti iš 
anksto. Juos galima gauti pas 
kuopos pirmininką K. Šipailą — 
281 Gestrudi St., Hillside, N.J., 
tel. 923-3975; arba pas parengi
mo pirmininkę M. Stonis — 
35 Saltier St., Maplewood, N.J., 
tel. 763-3752.

Visi kviečiami. Visi laukiami
A. Žukauskas 

čiu, 1957 — 1-mu. Žaidė JAV 
komandos sudėty ICCF IV olim
piadoj 1959-61. K. Merkis dau
giausia taškų laimėjo savo ko
mandai ir atsistojo tarp 3-čios 
lentos žaidėjų. Olimpiadoj jis į- 
veikė Kanados, Jugoslavijos, V. 
Vokietijos ir Ispanijos varžovus, 
o su Argentina sužaidė lygiomis. 
Pralaimėjo tik Australijai.

Dar būdamas Vokietijoj, 1947- 
49 buvo lietuvių šachmatų va
dovu visoj Vokietijoj. Įkūrė 
Schw. Gmuendo lietuvių šach
matų klubą, laimėjusį 1947-48 
ir 1948-49 Rytų Wuertenburgo 
pirmenybes. Atvykęs į Ameriką, 
Bostone įsteigė lietuvių šach
matų klubą Lithuanian vardu. 
Daug dirbo su jaunimu: keli jų 
iškilo į Bostono, Massachusetts ir 
Naujosios Anglijos čempijonus. 
1958-62 m. 4 kartus buvo Mas
sachusetts rinktinių kapitonu. Už 
pasiektas pergales prieš Con
necticut komandas buvo pakel
tas į MSCA garbės v. pirm. 
Nuo 1950 pradžios vedė šach
matų skyrius Darbininke ir 
Drauge, bendradarbiavo LE, o 
taip pat latvių šachmatininkų 
žurnale Pasaule.

Velionio Merkio kūnas buvo 
pašarvotas J. Lubino šermenų 
koplyčioj. Ten jis buvo labai 
gausiai lankomas. Rugpiūčio .24, 
sekmadienio, vakare buvo iškil
mingas atsisveikinimas. Šauliai 
stovėjo prie jo karsto garbės sar
gyboj, nes velionis buvo ir šios 
garbingos organizacijos nariu. 
Jis taip pat priklausė prie Lie
tuvos vyčių 17-tos kuopos. 
Gražus būrys vyčių su Šv.Petro 
parapijos klebonu kun. Albertu 
Kontautu, kuris yra vyčių dvasios 
vadas, kalbėjo bendrą maldą, 
priimtą vyčių seime ir vyskupo 
patvirtintą vyčiam laidoti, ir su
giedojo giesmę “Marija, Marija”. 
Po to LB Bostono apylinkės 
pirm. Aloyzas Astravas atsisvei
kino Bendruomenės vardu, Lie
tuvos karių vetaranų s-gos vardu 
— Bostono skyr. pirm. Bronius 
Galinis, Jono Vanagaičio šaulių 
kuopos vardu — pirm. Povilas 
Tyla, šachmatų klubo vardu — 
B. Keturakis, S. Bostono Lietu
vių Piliečių draugijos vardu — 
A. Matjoška, New Yorko sporti
ninkų vardu — E. Staknys. Tada 
visi sugiedojo Lietuvos himną. 
J. Lubino šermenų koplyčia per 
šį atsisveikinimą buvo perpildy
ta žmonių.

Rugpiūčio 25, pirmadienį, ke
lių dešimčių automobilių vilks
tinė atlydėjo velionį į Šv. Petro 
parapijos bažnyčią. Čia mišias 
aukojo ir maldas kalbėjo klebo
nas kun. Albertas Kontautas, bu
vęs klebonas kun. Antanas Balt- 
rušūnas ir kunigas vikaras Ro
bertas Volungevičius. Pamaldų 
metu bažnyčia buvo pilna žmo
nių.

Po pamaldų vėl ta didžioji 
kelių dešimčių automobilių 
vilkstinė, o taip pat ir šaulių 
garbės sargyba lydėjo velionį į 
Forest Hill kapines, kur yra pa
laidota 1971 mirusi jo pirmoji 
žmona. Prie kapo kun. A. Kon

Holidays”
1980 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

IŠ BOSTONO / NEW YORKO

DAR YRA VIETŲ ŠIOSE GRUPĖSE:
Spalio 8 — $879.00 Gruodžio 26 — $779.00

KELIONĖS Į LIETUVĄ 1981 M. PRASIDEDA KOVO 25 d.

REGISTRACIJAS MEMBER

PRIIMAME DABAR

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, Box 116, South Boston, Mass. 02127 

Tel. 617 268-8764
Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIENĖ 

Albina RUDŽIŪNIENĖ

Trans-Atlantic Travel Service, Inc., vidaus ir užsienio agen
tūra, turinti daugiausia patyrimo kelionių organizavime, jau 
nuo 1960 metų SĖKMINGAI ir RŪPESTINGAI išsiunčia 
eilę ekskursijų į LIETUVĄ ir į kitas pasaulio šalis.

Norintiems atsikviesti gimines atostogoms — sutvarkome 
dokumentus
Prices are based on double occupancy and are subject to 
changes, and fuel surcharges.

tautas sukalbėjo maldas, buvo 
sugiedota “-Marija, Marija” ir 
Lietuvos himnas.

Velionio karstas visą laiką 
buvo apdengtas Lietuvos vėlia
va.Po himno šauliai, nuėmę vė
liavą, ją sulankstė, o Juozas Sta
šaitis ją įteikė velionio našlei 
Onai Merkienei šiais žodžiais: 
Priimkit šią garbingą vėliavą, už 
kurią Kazys nepriklausomybės 
laikais kovojo, o taip pat ją ger
bė visa savo gyvenimą.

Karštiem saulės spinduliam 
glamonėjant, velionio karstas 
buvo nuleistas į amžiną buveinę, 
nors ir į svetingą, bet ne į tą, 
už kurią velionis savanoriu ko
vojo.

Nuliūdime pasiliko velionio 
našlė Ona Merkienė, eilė gimi
nių ir šimtai, o gal ir daugiau jo 
bičiulių.

Iš kapinių, senu lietuvišku pa
pročiu, visi velionį palydėję 
buvo pakviesti į Lietuvių Pilie
čių draugijos užkandinę užkan
džiam.

P. Žičkus

Bostono 
parengimų

L____ kalendorius-------------

Martyno Jankaus šauliai ruo
šia banketą spalio 4, šeštadie
nį, 6:30 vai. vak. Sandaros sa
lėj, 30 Interval St., Brocktone.

Laisvės Varpo radijo rudens 
koncertas įvyks spalio 5. Lietu
vių Piliečių dr-jos salėj, So. Bos
tone.

Antras Kaimas iš Chicagos at
vyksta į Bostoną spalio 18. Spek
taklį Lietuvių Piliečių dr-jos III 
aukšto salėj rengia Bostono 
skautija.

Lietuvių diena vyks spalio 26 
So. Bostono Lietuvių Piliečių 
dr-jos salėj. Bus suvaidintas A. 
Gustaičio “Sekminių vainikas”. 
Bus šokiai ir vaišės. Rengia LB 
Bostono apygarda.

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų S-gos Bostono sky
riaus 30 m. sukakties balius vyks 
lapkričio 1, 7 v.v. Chateau de 
Ville restorane, Randolph, Mass.

Lietuvos kariuomenės atkūri
mo minėjimas įvyks lapkričio 23 
Lietuvių Piliečių dr-jos salėj, So. 
Bostone.

Naujosios Anglijos Šaulių 
rinktinės suvažiavimas įvyks 
lapkričio 29, šeštadienį, Lietu
vių Piliečių dr-jos trečio aukš
to salėj, So. Bostone.

LAISVĖS VARPAS Sekma
dieniais 11:30-12:10 vai. 740 
banga iš WCAS 12:10-1:00 vai. 
1460 banga iš WBET Vedėjas 
Petras Viščinis 173 Arthur St., 
Brockton, MA 02402 Telef. (617) 
586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 
1360 bangos sekm. nuo 1 iki 
1:30 vai. Veda S. ir V. Minkai, 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. 02127. Telef. 268-0489. 
Parduodamas Darbininkas. Di
delis lietuviškų knygų pasirinki
mas.

7
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DARBININKAS
S NEW "“

- -<■ Artais L.

YORKE®”
Kultūros Židinyje šį savaitgalį: 

šeštadienį bus vestuvės, sek
madienį — nieko nebus.

Jaunimo mišios Kultūros Židi
ny vyks spalio 5, sekmadienį, 
11 vai. Vaišėmis rūpinasi ateiti
ninkai.

Dail. Ringailės Zotovienės kū
rinių paroda bus spalio 4 ir 5 
Kultūros Židinio mažojoje salė
je. Dailininkė gyvena Juno 
Beach, Fla. Iš ten atvyksta su sa
vo kūriniais. Viso išstatys 35 
kūrinius. Tai bus akvarelės ir 
aliejinė tapyba. Parodą rengia 
Liet. Moterų Klubų Federacijos 
New Yorko klubas.

Putnamo seselių rėmėjų kon
certas bus spalio 5, sekmadienį, 
Kultūros Židinyje. Dainuoja so
listė Roma Mastienė iš Chica- 
gos. Po koncerto bus vaišės, 
laimėjimų traukimai.

Pabaltiečių Laisvės Žygyje Pa
saulio Pabaltiečių Konferencijai 
atstovaus latvis dr. Ilgvars Spil- 
ners.

New Yorko Skautam Remti 
Komiteto rengiamame baliuj 
spalio 4 Kultūros Židiny Rūta 
Bobelytė atliks keletą kūrinių 
fleita. Taip pat programoj pasi
rodys ir mergaičių vokalinė gru
pė.

Skautų tėvai raginami baigti 
platinti gautus loterijos bilietus. 
Laimikių traukimas įvyks spalio 
4, N.Y. Skautams remti komite
to baliaus metu.

Aušros Vartų parapija New 
Yorke spalio 19 švęs 75 metų 
sukaktį. Mišias 11 vai. ryto au
kos New Yorko diecezijos vys
kupas pagalbininkas Joseph M. 
Pemicone. 1 vai. popiet pietūs 
su programa. Parapijos administ
ratorius kun. John Bida ir para
pijos sukaktuvinis komitetas 
kviečia parapiėčius ir draugus 
gausiai dalyvauti.

Liet. Kat. Moterų Sąjungos 24 
kuopos susirinkimas bus šį sek
madienį, rugsėjo 28, tuoj po su
mos, Angelų Karalienės parapi
jos salėje.

Dail. Aleksandra Merker-Vit- 
kauskaitė dalyvauja Modem Art 
Guild kolektyvinėje parodoje,' 
kuri vyksta nuo rugsėjo 21 iki 
spalio 15 Paramus Community 
School, 356 Spring Valley Rd., 
Paramus, N.J. Dailininkė išstatė 
savo tapybos ir skulptūros kūri
nius.

UŽTEKO 40 METŲ OKUPACIJOS! 
PABALTIEČIŲ LAISVĖS ŽYGIS
ĮVYKS ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 27, 12 VAL. POPIET DAG 
HAMMARSKJOLD PLAZA (47 STREET & FIRST AVENUE) 
PRIE JUNGTINIŲ TAUTŲ
JUNKIMĖS SU OKUPUOTŲ PABALTIJO KRAŠTŲ GYVEN
TOJAIS KOVOJE DĖL LAISVĖS!

DEMONSTRACIJĄ RUOŠIA RUGSĖJO 27-TOS DIENOS 
KOMITETAS IR NEW YORKO APYLINKĖS PABALTIEČIŲ
ORGANIZACIJŲ ATSTOVAI

DAIL. RINGAILĖS ZOTOVIENĖS

KŪRINIŲ
PARODA
bus spalio 4-5 Kultūros Židinio 
mažojoje salėje.

Paroda lankoma: šeštadienį nuo 12 iki 8 v.v., 
sekmadienį nuo 12 iki 6 v.v.

Iškilmingas atidarymas šeštadienį 6 v.v.

Po atidarymo kavutė

Parodą rengia ir visus atsilankyti kviečia
Lietuvių Moterų Klubų Federacijos

New Yorko Klubas

Redakcija ....... (212) 827-1352
Administr........(212) 827-1351
Spaustuvė .....(212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ..... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Pabaltiečių Laisvės Žygio 
programoje Baltiesiem Rūmam 
atstovaus prezidento J. Carterio 
etninių reikalų vedėjas dr. 
Stephen Aiello.

Simas Kudirka, vienas iš 18 
lietuvių demonstrantų, kurie 
buvo suimti už demonstravimą 
arčiau negu 500 pėdų nuo So
vietų ambasados, kalbės per Pa
baltiečių Laisvės Žygį. Žygis į- 
vyks rugsėjo 27, šeštadienį, Dag 
Hammarskjold Plazoj.

Vladas Šakalys dar tik prieš 
mėnesį sėkmingai pasitraukė iš 
Sovietų Sąjungos, atlikdamas 
baugią ir varginančią kelionę, 
kol pasiekė Švediją. Prieš porą 
savaičių atvyko Amerikon. Spa
lio 11, šeštadienį, jis bus Kultū
ros Židinyje, didžiojoje salėje, 
kur jam rengiamas sutikimas ir 
susipažinimas. Rengia LB New 
Yorko apygardos valdyba. Jis 
kalbės apie dabartinę Lietuvą; 
apie savo kelionę, atsakys į klau
simus.

Tautodailės paroda, rengiama 
Lietuvių Tautodailės Instituto, 
bus spalio 18-19 Kultūros Židi
nyje. Parodoje bus sutelkti įvai
riausi lietuvių tautodailės rinki
niai, audiniai, drožiniai, rank
darbiai, gintarai. Iš Montrealio 
atvyksta kilimų audėjų būrelis ir 
išstatys eilę kilimų, lėlių, krai
čio skrynių. Bus rengiamos de
monstracijos, kaip panaudoti 
naujas medžiagas, technikas. 
Bus rodomi filmai ir skaidrės. 
Šia paroda norima sužadinti do- 
mėjamąsi mūsų tautodaile , ją 
geriau pažinti, pamilti ir įsi
traukti į kūrybą. Šiais tauto
dailės pavyzdžiais juk galima 
paskui dekoruoti svo butus, su
teikiant jiem lietuviškos atmos
feros.

Lietuviška tautodailė, praktiš
kos pamokos, bus dėstomos ir 
Maironio lituanistinėje mokyk
loje.

New Yorko tautinių šokių an
samblis Tryptinis repeticijas 
pradeda spalio 3, penktadienį, 
6:30 Apreiškimo parapijos salėje. 
Jaunimas kviečiamas įsijungti į 
šį ansamblį.

Jinai ir trys gintarai, naujas 
dainuojantis vienetas, savo kon
certą atšaukia, nes vieneto vado
vas Vytautas "Daugirdas tarnybos 
reikalais išvyko į Europą. Kon
certas turėjo būti spalio 11, šeš
tadienį.

BRONYS RAILA 
ATVYKSTA 

Į NEW YORKĄ

Rašytojas Bronys Raila, dau
gelio knygų autorius, publicis
tas, neseniai išleidęs naują kny
gą “Vaivos juosta”, spalio vidu
ryje atvyksta į New Yorką.

Spalio 10, penktadienio va
karą, 7:30 v. Kultūros Židinio 
mažojoje salėje bus šios jo nau
jos knygos sutikimas, susipažini
mas su ja ir su autoriumi. Apie 
knygą ir autorių kalbės rašytojas- 
poetas Stasys Santvaras iš Bosto
no.

Specialiai į tą vakarą atvyksta 
ir Rimas Česonis iš Philadelphi- 
jos. Jis uoliai reiškiasi Lietuvių 
Bendruomenėje, yra Visuome
ninių reikalų tarybos narys, turi 
gerus ryšius su Baltaisiais Rū
mais, jis yra pakviestas nariu į 
Amerikos delegaciją, kuri vyksta 
į Madrido konferenciją.

Ši knyga yra sudaryta iš kalbų, 
kurios buvo pasakytos Lietuvai 
per Laisvės Radiją — Radio 
Liberty. Šiam darbui Bronys 
Raila buvo užar^gažuotas 1974 
metais. Kad klausytojam bū
tų aišku, kokios tos kalbos, kaip 
jos skamba originale, bus pa
demonstruotos dvi trumpos kal
bos iš garsajuostės.

Pats svečias Bronys Raila, pa
sižymėjęs kalbėtojas, paskaiti
ninkas, mėgstąs kontraversijas, 
kontradicijas, stipriu žodžiu at
skleisti dabarties situacijas, savo 
paskaitoje palies mūsų gyveni
mo svarbius momentus.

Spalio 10, penktadienio vaka
ras, paimtas todėl, nes ir šeš
tadienis ir sekmadienis yra už
imti kitų paskaitų bei programų.

Svečio ir knygos sutikimą 
rengia Vaižganto Kultūros Klu
bas ir tikisi, kad gausūs Br. Rai
los bičiuliai tikrai atsilankys į šią 
kultūrinę vakaronę.

L. K. Moterų Sąjungos 29 
kuopos poatostiginis susirinki
mas įvyks rugsėjo 28, sekmadie
nį, 12 vai. Apreiškimo parapijos 
salėj. Bus tariamasi dėl metinės 
šventės, kuri bus švenčiama 
spalio 5 d. 11 vai. mišios, 12:30 
vai. pietūs parapijos salėj. Narės 
ir visuomenė kviečiama gausiai 
dalyvauti. Įėjimo auka 3 dol.

Metropolitan operos rūmuose 
pereitame sezone buvo nufilmuo
tas Puccini operos “Manon Les- 
caut” pastatymas. Per televiziją 
jis bus transliuojamas rugsėjo 27, 
šį šeštadienį, 8 vai. vak. Pagrin
diniai solistai: Domingo, Elvira, 
Capecchi, Scotto, Jones. Diri
guoja Levine.

Mečys Razgaitis, solistas, gie
dojo rugsėjo 7 per Tautos šventės 
pamaldas Apreiškimo parapijos 
bažnyčioje. Aprašant šią šventę, 
netyčia buvo praleista jo pa
vardė.

Norintieji daugiau informacijų 
apie Pabaltiečių Laisvės Žygį 
prašomi skambinti šiuo numeriu. 
212 647-2434.

Ieškomas Vladas Karpavičius, 
sūnus Jono, gimęs 1908 Šėtoje. 
Jis pats arba giminės bei arti
mieji prašomi kreiptis į Darbi
ninko redakciją.

VVoodhavene išnuomojamas 3 
kambarių butas. Skambinti 296- 
7322.

DOVANA JAI AR JAM 
MEDALIJONAS — sidabrinė Vytis 

Lį juodo onykso fone — $35
RETEŽĖLIS — sunkus, sidabrinis, 24” — $25 

(yra įvairiu kitokių) 
VYRIŠKASŽIEDASSU VYRIM — sidabrinis $351 

auksinis — brangiau 
DALIA AŽUOLIENĖ — Tel. (212) 238-0128 

Rašyti: c/o Darbininkas, 341 Highland Blvd. 
Brooklyn, N.Y. 11207

JAUNIMO ŠOKIAI
bus rugsėjo 26, penktadienį, 8 v.v.
Kultūros Židinio mažojoje salėje.

Smagiai užbaigsite vasaros atostogas, dalyvaudami 
jaunimo šokiuose. Pasilinksminsite, pašoksite.
Pabendrausite su draugais. Paremsite Liet. Studentų
Sąjungos suvažiavimą.
Įėjimas —1.50 dol.

Rengia ir visą jaunimą kviečia
Lietuvių Studentų Suvažiavimo Ruošos Komitetas 

----------------------- -------------------------------------------------------------------

M ■ V. archyvo I

Maralin Niska, New Yorko 
Miesto ir Metropolitan operų 
solistė, šiam sezonui atvykusi 
dainuoti iš Santa Fe, New 
Mexico, rugsėjo 18 aplankė 
pranciškonų vienuolyną ir Kul
tūros Židinį, kur ji buvo nuo
širdžiai priimta ir pavaišinta. 
Priėmime dalyvavo LB New 
Yorko apygardos pirmininkas 
Aleksandras Vakselis su žmona. 
Viešnia nemokamai yra dainavu
si Kultūros Židiniui išlaikyti su
rengtame koncerte 1977 m. pa
vasarį. Tadti programoje dalyva
vo ir jos vyras smuikininkas, ku
ris yra lietuvis. Solistė maloniai 
sutiko atlikti visą programą dar 
viename koncerte Kultūros Židi
nio labui. Taip pat ji aplankė 
Adomo Galdiko vardo meno ga
leriją ir stebėjosi lietuvių dai
lininkų kūrybiniu pajėgumu. 
Maralin Niska pati yra pirkusi 
tris Galdiko paveikslus.

Studentai ateitininkai prade
da savo metinę veiklą su susi
rinkimu, kuris įvyks spalio 3, 
penktadienį, 7:30 vai. vak. Vieta 
bus paskelbta vėliau. Valdyba, 
kurią sudaro Vilija Dėdinaitė, 
Jonas Dunčia ir Dalia Sakaitė, 
kviečia visus studentus atsilan
kyti.

Už a.a. Stasį Jakštą jo mir
ties pirmųjų metinių proga rug
sėjo 16 buvo mišios Apreiški
mo parapijos bažnyčioje. Jas už
prašė duktė Rasa. Dalyvavo bū
relis lituanų. Mišių metu giedo
jo solistas Mečys Razgaitis. Ve
lionis buvo kilęs iš Giedrai
čių, mokytojas, pradžios depar- 
mento direktorius Švietimo mi
nisterijoje. Į Ameriką atvyko 
1949, dirbo šeštadieninėje mo
kykloje, reiškėsi skautuose, vei
kė tautininkuose ir neolituanuo- 
se._ Taip pat buvo poetas, rašė 
eiles ir rengėsi išleisti eilių kny
gą. Ilgai gyveno Brooklyne. Iš
ėjęs į pensiją, prieš keletą metų 
išvyko į Ispaniją ir ten mirė.

Liet. Kultūros Fondo, kuris 
rūpinasi Kultūros Židinio išlai
kymu, metinis susirinkimas bus 
spalio 11, šeštadienį, 9 v.r. Kul
tūros Židinyje. Darbininko pa
rengimo kalendoriuje buvo pa
skelbta, kad tą dieną bus Mo
terų Klubų Federacijos suva
žiavimas. Tai buvo klaidinga ži
nia — to suvažiavimo nebus.

Liet. Moterų Klubų Federaci
jos metinio suvažiavimo spalio 
11 nebus. Kultūros Židinio pa
rengimo kalendoriuje buvo pa
skelbta klaidingai.

Parduodamas namas, 5 kamba
rių, geroj vietoj. Statytas paties 
savininko 1950. Prieš 4 metus 
apkaltas aliuminijum. Naujas 
stogas, naujos krosnys šildymui 
su alyva. Jokių taisymų nerei
kės per 20 metų. 1 automobi
lio garažas. Sode daug vais
medžių, gražus daržas. Netoli 
lietuvių bažnyčios ir krautuvių. 
Šeimininkas jau 86 metų, ir jam 
sunku prižiūrėti. Parduodama 
4000 dol. pigiau įkainavimo. 
Kreiptis: Charles Bielskis, 492 
N. Cary St., Brockton, Mass. 
02402.

Namų šildymo ir kanalizaci
jos reikalais (Heating installa
tion and repairs, plumbing), no
rint pakeisti alyvos šildymą į 
gazo sistemą ir pan., galima 
kreiptis į Antaną Škėrį, Jr. Telel. 
212 847-5642.

VLADAS ŠAKALYS 
LAISVĖS ŽYGYJE
(atkelta iš 7 psl.)

kurių išspausdinta patraukli žy
gio emblema. Norintieji įsigyti 
marškinius prieš žygį gali juos 
nusipirkti už 6 dol. Lietuvių Ka
talikų Religinėj Šalpoj, 351 
Highland Blvd., Brooklyne. Tel. 
212 647-2434.

Meno komitetas tvarko de
monstracijos plakatų gaminimą. 
Virginija Šeibytė, Woodhaveno 
LB-ės narė, prisideda prie šio 
darbo.. Tie, kurie gamins savo 
plakatus iš anksto, vra raginami

Jaunimo šokiai bus rugsėjo 26, 
šį penktadienį, Kultūros Židinio 
mažojoje salėje. Pradžia 8 v.v. 
Kviečiamas visas jaunimas sma
giai užbaigti vasaros atostogas, 
pasišokti, pabendrauti su drau
gais. Šokius rengia Liet. Studen
tų Suvažiavimo Ruošos Komite
tas.

Jonas Narvydas mirė rugsėjo 
18, palaidotas rugsėjo 20 iš Ap
reiškimo parapijos bažnyčios Šv. 
Jono kapinėse. Jis buvo brolis 
žinomo veikėjo Prano Narvy
do. Buvo gimęs 1898 kovo 28 
Joniškio valsčiuje, Šiaulių ap
skrityje. Į Ameriką atvyko 1919. 
1926 buvo grįžęs į Lietuvą, kur 
vedė Michaliną Lelionytę ir tais 
pačiais metais vėl išvyko į Ame
riką. Domėjosi lietuviška veikla, 
skaitė bei rėmė lietuvišką spau
dą, keliom šeimom sudarė afide- 
vitus atvykti į šį kraštą ir atvy
kusius globojo. Jo žmona mirė 
praeitų metų gegužės 30. Jos 
mirties metinių proga jis Kultū
ros Židiniui paaukojo 500 dol.

Inž. Vytautas Radzivanas grį
žo iš Australijos, ten praleidęs 
šešias savaites. Jo žmona Biru
tė su vaikais pasiliko pas tėvus ir 
gimines. Vaikai ten lanko ir mo
kyklą. Grįš už poros mėnesių.

Petras Paprockas, ištiktas šir
dies priepuolio, jau kuris laikas 
serga ir guli ligoninėje.

Prof. Antanas Klimas, kalbi
ninkas, dėstąs kalbas Rocheste- 
rio universitete, atvyksta į New 
Yorką spalio 12 ir čia skaitys pa
skaitą apie prof. Kazimie
rą Būgą ryšium su jo 100 metų 
gimimo sukaktimi. Minėjimas 
bus Kultūros Židinyje. Rengia 
Liet. Kat. Mokslo Akademijos 
New Yorko židinys. 

Maloniai kviečiame Jus dalyvauti 
New Yorko Skautams Remti Komiteto 
rengiamame

BALIUJE
1980 m. spalio 4 d. Kultūros Židinyje, Brooklyne

7 vai. — Kokteiliai 8 vai. — Vakarienė

Baliaus metu bus meninė programa
Šokiam gros Joe Thomas orkestras 

Įėjimas — 15 dol. asmeniui Jaunimui — 8 dol.
Stalus užsakyti pas:
New Yorke — Vladą Sidą (212) 849-8250,
New Jersey — Vitą Matusaitienę (201) 994-1229
Long Island — Ireną Bilerienę (516) 822-7141

Visus kviečia

N.Y. SKAUTAMS REMTI KOMITETAS

Maloniai kviečiame jus dalyvauti 
Putnamo seselių statybai remti

KONCERTE
kuris bus spalio 5, sekmadienį,

Kultūros Židinio didžiojoje salėje.

Pradžia 4 v. popiet.

Dainuoja iš Chicagos ROMA MASTIENĖ
akomponuoja DALIA SAKAITĖ

Koncertas ir vaišės — 8 dol.

Kviečiame visus.

NEW YORKO MOTERŲ ORGANIZACIJŲ KOMITETAS

pabrėžti Molotovo-Ribbentropo 
pakto pasmerktinumą. Visuo
menė yra raginama į žygį atsi
nešti Lietuvos ir Amerikos vė
liavas.

Finansų komitetas rūpinasi 
aukų vajum pabaltiečių tarpe žy
gio išlaidom padengti. Kun. Ka
zimieras Pugevičius, lietuvių at
stovas finansų komitete, pravedė 
aukų vajų lietuvių bendruo
menėj.

Iš visų trijų tautybių daugiau
sia suaukojo latviai — 1,057 
dol. Estai žygio išlaidom pa
dengti surinko 412 dol., o lietu
viai — 545 dol. Užsimokėdami 
savo nario mokestį, savo auko
mis žygį parėmė šie Batuno na
riai: Knights of Lithuania, Mid
Atlantic District — 25 dol., Ne
kaltai Pradėtosios Marijos Sese
rys — 12 dol. Pranciškonai — 
8 dol., Daugavas Vanagi — 100 
dol. Piniginę paramą žygio ruo
šos komitetui įteikė: Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė — 100 
dol., Lietuvių Katalikų Religinė 
Šalpa —-100 dol., Amerikos Lie
tuvių Taryba, New Yorko sky
rius — 100 dol., kun. K. Puge
vičius — 100 dol.

Autobusam pasistatyti yra nu
matyta vieta skersai gatvės nuo 
žygio aikštės ant First Avenue, 
prie Dag Hammarskjold Plaza.

Lietuviškoji visuomenė yra 
raginama masiškai susirinkti šia
me žygy. Kuo didesnis demon
strantų skaičius, tuo šaunesnė 
žygio nuotaika.

Norintieji paskutiniųjų infor
macijų prašomi skambinti šiuo 
numeriu: 212 647-2434.

G. Damušytė

Lietuvos vyčių 110 kuopos 
Maspethe mėnesinis susirin
kimas įvyks spalio 1, trečiadienį, 
8 vai. vak. V. Atsimainymo pa
rapijos salėj, Maspethe. Išklau
sius oficialių pranešimų, bus 
renkama nauja kuopos valdyba. 
Šiame susirinkime 17 kuopos 
narių gaus pirmo laipsnio pažy
mėjimus.

Jonas Adomėnas, Lietuvos vy
čių 110 kuopos Maspethe pirmi
ninkas, su savo žmona Antoneta 
kiek anksčiau Vidurio Atlanto 
Lietuvos vyčių suvažiavime Phi- 
ladelphijoj buvo pakeltas į vyčių 
trečią laipsnį.
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